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.fAg~S~~S 
INFORME D'AUDITORIA INDEPENDENT DE COMPTES ANUALS 

A l' Accionista únic de 
Foment de Ciutat, S.A. 

Informe sobre els comptes anuals 

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la societat Foment de Ciutat, S.A., que 
comprenen el balanc; a 31 de desembre de 2016, el compte de perdues i guanys, I'estat de canvis 
en el patrimoni net, I'estat de fluxos d'efectiu i la memoria corresponents a I'exercici finalitzat en 
aquesta data. 

Responsabilitat deIs administradors en relació amb els comptes anuals 

Els administradors són responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que 
express in la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i deis resultats de Foment de 
Ciutat, S.A., de conformitat amb el marc normatiu d'informació financera aplicable a I'entitat a 
Espanya, que s'identifica en la nota 2.1 de la memoria adjunta, i del control intern que considerin 
necessari per a permetre la preparació de comptes anuals lliures d'incorrecció material, deguda a 
frau o error. 

Responsabilitat de ['auditor 

La nostra responsabilitat és expressar una opinió sobre els comptes anuals adjunts basada en la 
nostra auditoria. Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa 
reguladora de I'auditoria de comptes vigent a Espanya. Aquesta normativa exigeix que complim 
els requeriments d'etica, així com que planifiquem i executem I'auditoria amb la finalitat d'obtenir 
una seguretat raonable de que els comptes anuals estan lliures d'incorreccions materials. 

Una auditoria requereix I'aplicació de procediments per a obtenir evidencia d'auditoria sobre els 
imports i la informació revelada en els comptes anuals. Els procediments seleccionats depenen 
del judici de I'auditor, inclosa la valoració deis riscos d'incorrecció material en els comptes 
anuals, deguda a frau o error. En efectuar aquestes valoracions del risc, I'auditor té en compte el 
control intern rellevant per a la formulació per pare de I'entitat deis comptes anuals, amb la 
finalitat de dissenyar els procediments d'auditoria que siguin adequats en funció de les 
circumstancies, i no amb la finalitat d'expressar una opinió sobre I'eficacia del control intern de 
I'entitat. Una auditoria també inclou I'avaluació de I'adequació de les polítiques comptables 
aplicad es i de la raonabilitat de les estimacions comptables realitzades per la direcció, així com 
I'avaluació de la presentació deis comptes anuals presos en el seu conjunto 

Considerem que I'evidencia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient 
adequada per a la nostra opinió d'auditoria. 
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Opinió 

Segons la nostra opinió, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la 
imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de la societat Foment de Ciutat, S.A. a 31 
de desembre de 2016, així com deis seus resultats i fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici 
anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informació financera que 
resulta d'aplicació i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin 
continguts. 

Altres qüestions 

Els comptes anuals de Foment de Ciutat, S.A. corresponents a I'exercici finalitzat el 31 de 
desembre de 2015 van ser auditats per un altre auditor que va expressar una opinió favorable 
sobre ells el 4 d'abril de 2016. 

Informe sobre altres requeriments legals i reglamentaris 

L'informe de gestió adjunt de I'exercici 2016 conté les explicacions que els administradors 
consideren oportunes sobre la situació de la societat, I'evolució deis seus negocis i sobre altres 
assumptes i no forma part integrant deis comptes anuals. Hem verificat que la informació 
comptable que conté I'esmentat informe de gestió concorda amb la deis comptes anuals de 
I'exercici 2016. El nostre treball com a auditors es limita a la verificació de I'informe de gestió 
amb I'abast esmentat en aquest mateix paragraf i no inclou la revisió d'informació diferent de 
I'obtinguda a partir deis registres comptables de la societat. 

Barcelona, 14 de mar~ de 2017 

Faura-Casas Auditors-Consultors, S.L. 
N° ROAC 50206 

CoJ.legi 
de Censors Jurats 
de Comptes 
de Catalunya 

FAURA·CASAS, 
Audltors 
Consultors, S.L. 

Any 2017 Núm. 20/17/04198 
IMPORT COL·LEGIAL: 96,00 EUR ........................... 
rnforme d'auditoria de comptes subjecte 
a la norm~tiva d'auditoria de comptes 

espanyola o Internacional . -........................ . 

Al/ indepel/dcnt member of 
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INTERNATIONAL 

Córsega, 299, 6a. 08008 Baree/ol/a . Tel. 902282830 - 934 816 469 · Paseo de la Castellalla, 123, 9° C 28046 Madrid· Tel. 912190763 
IVlVov.jallra-casas.eom . fallm-msas@fallra-casas.com 
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FOMENT DE CIUTAT, S.A. 
Societat unipersonal 

OM8093910 

Comptes Anuals i Informe de gestió de I'exercici anual finalitzat el 31 de 
desembre de 2016 
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OM8093911 

CLASE 8.8 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Balanc;os al 31 de desembre de 2016 i 2015 

(Expressat en Euros) 

ACTIU Notes 2016 

ACTIU NO CORRENT 587.394,78 

Immobilitzat intangible 6 981,12 
Patents, lIicencies, ma rques i sim ila rs 180,89 
Aplicacions informatiques 800,23 

Immobilitzat material 7 63.690,21 
Instal.lacions tecniques I altres immobilitzat material 63 .690,21 

Inversions immobiliaries 8 513.637,70 
Terrenys i construccions 513 .637,70 

Actius per impost diferit 15 9.085,75 

ACTIU CORRENT 6.769.104,11 

Existencies 10 262.645,23 
Existencies comercials 262.645,23 

Deutors comercials i altres comptes a cobrar 6.201.990,44 
Clients per vendes i prestacions de serveis 9.2 979,40 
Clients empreses del grup I associades 9 i 17 6.193.459,89 
Deutors va ris 9 5.745,00 
Actius per im post corrent 15.2 1.806,15 

Inversions financeres a curt termini 149.635,82 
Altres actius financers 9 149 .635,82 

Periodificacions a curt termini 9 

Efectiu i altres actius líquids equivalents 154.832,62 
Tresoreria 154.832,62 

TOTAL ACTIU 7.356.498,89 

2015 

613.314,41 

2.918,88 
194,81 

2.724,07 

41.830,08 
41.830,08 

557.103,80 
557.103,80 

11.461,65 

6.962.621,37 

392.825,68 
392.825,68 

4.601.579,68 
979,40 

4.546.543,45 
52.428,01 

1.628,82 

1.456.938,80 
1.456.938,80 

4.727,19 

506.550,02 
506.550,02 

7.575.935,78 

Les Notes 1 a 20 descrites a la Memoria adjunta, formen part integrant del Balanc; al 31 de 
desembre de 2016. 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Balanyos al31 de desembre de 2016 i 2015 

(Expressat en Euros) 

PATRlMONI NET I PASSIU Notes 2016 

PATRlMONI NET 5.157.585,74 

Fons propis 11 5.157.585,74 
Capital 3.065.100,00 
Capita l escripturat 3.065.100,00 

Reserves 2.138.420,40 
Lega l 11 350.074,01 
Altres reserves 11 1.788.346,39 

Resultats negatius exercicis anteriors {58.181,88} 

Resultat de I'exercici 3 12.247,22 

PASSIU NO CORRENT 1.235,67 

Deutes a lIarg termini 1.235,67 
Altres passius financers 13 1.235,67 

PASSIU CORRENT 2.197.677,48 

Provisions a curt termini 
Provisions a curt termini 13 

Deutes a curt termini 217.737,04 
Altres passius financers 13 217.737,04 

Creditors comercials i altres comptes a pagar 1.427.959,93 
Prove'idors 13 100.699,17 
Prove'idors, empreses del grup i associades 13 i 17 78.477,68 
Creditors varis 13 1.087.480,16 
Altres deutes amb les Administracions Públiques 15 161.228,02 
Bestretes a clients 13 74,90 

Periodificacions a curt termini 4.16 551.980,51 

TOTAL PATRlMONI NET I PASSIU 7.356.498,89 

2015 

5.145.338,52 

5.145.338,52 
3.065.100,00 

3.065.100,00 

2.130.446,30 
349.276,60 

1.781.169,70 

{58.181,88} 

7.974,10 

1.235,67 

1.235,67 
1.235,67 

2.429.361,59 

46.402,55 
46.402,55 

219.669,23 
219.669,23 

2.012.985,39 
315.355,41 

4.728,87 
1.408.697,80 

284.128,41 
74,90 

150.304,42 

7.575.935,78 

Les Notes 1 a 20 descrites a la Memoria adjunta, formen part integrant del Balan~ al 31 de 
desembre de 2016. 
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CLASE 8.a 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

OM8093912 

Comptes de pérdues i guanys al 31 de desembre de 2016 i 2015 

(Expressat en Euros) 

COMPTE DE PEROUES 1 GUANYS Notes 

OPERACIONS CONTINUAOES 

Import net de la xifra de negocis 16.1 
Prestacions de serveis 

Aprovisionaments 
Deteriorament de mercaderies , materies primeres i altres aprovisionaments 10 

Altres ingressos d'explotació 
Ingressos accessoris i altres de gestió corrent 16.2 
Subvencions d'explotació incorporades al resultat de I'exercici 12 i 16.3 

Oespeses de personal 16.4 
Sous, salaris i assimilats 
Carregues socials 

Altres despeses d'explotació 
Serveis exteriors 
Tributs 
Perdues, deteriorament i variació de provisions per operacions comerclals 9.2.1 

Amortització de I'immobilitzat 6/7 i 8 

Oeteriorament i resultat per alienacions de I'immobilitzat 16.5 
Deteriorament i perdues 

RESULTAT O'EXPLOTACIÓ 

Ingressos financers 16.6 
De valors negociables i altres instruments financers 

RESULTAT FINANCER 

RESULTAT ABANS O'IMPOSTOS 
Impostos sobre beneficis 15 
RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEOENT O'OPERACIONS CONTINUAOES 

RESULTAT DE L'EXERCICI 3 

2016 2015 

1.410.705,05 1.873.371,16 
1.410.705,05 1.873.371,16 

4.816,59 {U.230,45} 
4.816,59 (11.230,45) 

3.222.713,14 3.259.754,49 
33.837,17 46.553,90 

3.188.875,97 3.213.200,59 

{1.963.295,93} {1.819.377,45} 
(1.533.784,18) (1.423.005,55) 

(429.511,75) (396.371,90) 

{2.648.988,65} {3.280.120,75} 
(2.638.007,21) (3.271.684,13) 

(14.930,10) (13.346,83) 
3.948,66 4.910,21 

{17.051,31} {18.489,63} 

6.243,49 {2.242,09} 
6.243,49 (2.242,09) 

15.142,38 1.665,28 

344,80 223,58 
344,80 223,58 

344,80 223,58 

15.487,18 1.888,86 
(3.239,96) 6.085,24 
12.247,22 7.974,10 

12.247,22 7.974,10 

Les Notes 1 a 20 descrites a la Memoria adjunta, formen part integrant del Compte de Perdues i Guanys 
al 31 de desembre de 2016. 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Estats de canvis en el patrimoni net corresponents als exercicis anuals 
finalitzats el31 de desembre de 2016 i 2015 

(Expressat en Euros) 

A) EsTATS D'INGREssOs I DES PESES RECONEGUTs 

Resultat del compte de perdues i guanys 

INGRESSOS 1 DESPESES IMPUTADES DIRECTAMENT AL PATRIMONI NET 

TRANSFERENCIES AL COMPTE DE PERDUES 1 GUANYS 

TOTAL D'INGRESSOS 1 DESPESES RECONEGUTS 

Notes 2016 

12.247,22 

12.247,22 

2015 

7.974,10 

7.974,10 

Les Notes 1 a 20 descrites a la Memoria adjunta, formen part integrant de l' Estat d' ingressos i 
despeses al 31 de desembre de 2016. 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Estats de canvis en el patrimoni net corresponents als exercicis anuals 
finalitzats el 31 de desembre de 2016 i 2015 

(Expressat en Euros) 

B) EsTATs TOTAL DE CAN VIS EN EL PATRIMONI NET 

SALDO A1USTAT, INICI DE L'EXERCICI 2015 

Total ingressos i des peses reconegudes 

Altres operacions amb soc ls o propietaris 

Variació del patrimoni net 

SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2015 

SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2015 

Total ingressos i des peses reconegudes 

Altres operacions amb socis o propietaris 

Variació del patrimoni net 

SALDO, FINAL DE L'EXERCICI 2016 

Reserves i 
Capital Escripturat resultats negatius Resultat de I'exercici 

exercicis anteriors 
TOTAL 

3.065.100,00 2.071.335,51 928,91 5.137.364,42 

7 .974,10 7.974,10 

928,91 (928,91) 

3.065.100,00 2.072.264,42 7.974,10 5.145.338,52 

Reserves i 
Capital Escripturat resultats negatius Resultat de I'exercici 

exercicis anteriors 
TOTAL 

3.065.100,00 2.072.264,42 7.974,10 5.145.338,52 

12.247,22 12.247,22 

7 .974,10 (7.974,10) 

3.065.100,00 2.080.238,52 12.247,22 5.157.585,74 

(") 
r-
> en 
m 
O) '.., 

Les notes 1 a 20 descrites a la Memoria adjunta, formen part integrant de I'estat total de canvis en el patrimoni net al 31 de desembre de 2016 
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Foment de Ciutat, SAo 
Societat unipersonal 

Estats de fluxos d'efectiu corresponent als exercicis anuals finalitzats 
el 31 de desembre de 2016 i 2015 

(Expressats en Euros) 

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ 
Resultat de I'exercici abans d'impostos 
Ajustament del resultat 
Amortltzaeió de I' immobilitzat (+) 
Correeeions valoratives per deteriorament ( + /-) 
Variaeió de provisions (+/- ) 
Ingressos f lnaneers (-) 
I mpost de soeietats (+) 
Canvis en el capital corrent 
Deutors i altres eomptes per a cobrar (+/-) 
Altres aetius eorrents (+/- ) 
Cred ltors i altres eomptes per a pagar (+/- ) 
Altres pass ius corrents (+/ - ) 
Altres aetius i passius no corrents (+/-) 
Altres fluxos d'efectlu de les activitats d'explotació 
Cobrament d' in teressos (+) 
Cobra m ent (pagament) per impost sobre ben efieis (+/-) 
Fluxos d'efectiu de les actlvltats d'explotació 

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ 
Pagaments per Inverslons (-) 
Immobil itzat material 
Cobraments per deslnverslons (+) 
I nversions im mo biliaries 
Fluxos d'efectiu de les actlvltats d'inversió 

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANtAMENT 

Notes 

6/7 i 8 
8 i 10 

16.6 

7 

8 

Cobraments i pagaments per instruments de patrlmonl 11 
Cobraments i pagaments per Instruments de passiu financer 
Pagaments per dividends i remuneracions d'altres Instruments de patrimonl 
Fluxos d'efectlu de les actlvltats de finan~ament 
EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI 
AUGMENT IDISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS 

Efeetiu o equivalents a I'iniei de I'exereiei 
Efeetiu o equivalents al final de I'exereiei 

2016 

15.487,18 
(84.276,63) 

17.051,31 
(10 .323,57) 
(91.424,33) 

(344,80) 
764,76 

(428.640,37) 
(1 .508.986,43) 

1.312.030,17 
(585.025,46) 

353 .341,35 
0,00 

(1.284,02) 
344,80 

(1.628,82) 
(498.713,84) 

146.996,44 
(32.951,77) 

179.948,21 
146.996,44 

(351.717,40) 

506.550,02 
154.832,62 

2015 

1.888,86 
11.182,93 

18.489,63 
13.472,54 

(20.555,66) 
(223,58) 

101.410,83 
95.676,06 

223.831,39 
(443 .925,20) 

311.246,69 
(85.418,11) 

223,58 
223,58 

114.706,20 

(3.715,17) 
(3.715,17) 

(3.715,17) 

110.991,03 

395.558,99 
506.550,02 

Les Notes 1 a 20 descrites a la Memoria, formen part integrant de l' Estat de fluxos d'efectiu al 31 de 
desembre de 2016. 
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CLASE 8.a 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deis comptes anuals de l'exercici 2016 
(Express ada en Euros) 

1. ACTIVITAT DE L'EMPRESA 

OM8093914 

1.1 Foment de Ciutat Vella, S.A., (en endavant, la Societat) es va constituir per acord del 
Consell Plenari de l'Ajuntament de Barcelona de data 19 de febrer de 1999, i mitjan~ant 
escriptura pública autoritzada el dia 28 d'octubre de 1999, com a Societat Anonima amb 
capital íntegrament públic (Ajuntament de Barcelona). 

El domicili social esta establert al carrer Pintor Fortuny 17-19 baixos de Barcelona. 

1.2 Els estatuts inicials de la Societat van ésser aprovats per acord del Consell Plenari de 
l'Ajuntament de Barcelona de 19 de febrer de 1999. 

El Consell Plenari de l'Ajuntament de Barcelona, en sessió del dia 23 de febrer de 2000 
va acordar la transformació de la Societat en empresa d'economia mixta, amb una 
participació final del 51% de l'Ajuntament de Barcelona en el capital social i del 49% 
d'altres institucions i capital privat. Aquesta segona etapa de transformació va finalitzar 
el 25 d'abril de 2001, un cop inscrita en el Registre Mercantil de Barcelona I'escriptura d' 
ampliació de capital esmentada, en el tom 33.514, foli 35, fulla B 201699, inscripció 6a. 

La Junta General de Foment de Ciutat Vella, S.A. celebrada en data 30 de juny de 2004 
va aprovar la modificació estatutaria en relació a la titularitat, transmissió i valoració de 
les accions de tal manera que les accions de la Classe A es poguessin transmetre a favor 
d'entitats de dret públic o privat íntegrament participades per les Administracions 
Públiques (garantint-ne en tot cas, per tant, la titularitat pública de les mateixes) així 
com I'autorització a l'Ajuntament de Barcelona a la transmissió efectiva de les accions de 
la Classe A de les que n'era el titular com a aportació no dineraria de les accions que 
aquest subscriguí a I'ampliació de capital de Barcelona d'Infraestructures Municipals, 
S.A., empresa participada al 100% pel mateix Ajuntament de Barcelona. El Consell 
Plenari de l'Ajuntament de Barcelona, en sessió del dia 21 de juliol de 2004 va acordar 
I'aportació de les accions representatives de la participació directa de l'Ajuntament en la 
Societat a favor de Barcelona d'Infraestructures Municipals, S.A. 

Durant el període comprés entre el 2010 i 2013 la Junta General d'Accionistes va aprovar 
reduir la totalitat de la part privada del capital social mitjan~ant I'amortització de les 
accions de la classe B, corresponents al socis privats, aquesta operació es va realitzar en 
quatre anualitats segons el que establia I'article 38.2 deis estatuts socials vigents en 
aquell període. 

Amb data 10 de mar~ de 2014 la Junta General d'Accionistes va aprovar la reducció del 
capital social de I'empresa per import de 540.900 Euros, restant aquest xifrat en 
3.065.100 Euros, amb la finalitat de retornar les aportacions de la Diputació de Barcelona 
exclusivament, amortitzant, en conseqüencia, les 9.000 accions compreses entre el 
número 51.001 i el número 60.000. L'acord mencionat va ser elevat a públic en data 2 
d'abril de 2014 pel Notari Sr. Amador López Baliña, sota el numero 901 del seu protocol, 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deIs comptes anuaIs de I'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

i va ser inscrit al Registre Mercantil de Barcelona en el volum 42838, foli 49, full 
B201699, inscripció 68a. 

En sessió de 25 de juliol de 2014, en virtut de I'acord adoptat pel Consell Plenari de 
l'Ajuntament de Barcelona, Barcelona d'Infraestructures Municipals, SA va distribuir 
prima d'emissió a favor del seu accionista únic, l'Ajuntament de Barcelona, mitjanc;ant el 
lliurament per part de Barcelona d'Infraestructures Municipals, SA de les accions de 
foment de Ciutat Vella, SA, (51.000 accions, números 1 a 51.000, ambdós inclosos) per 
import de 5.143.612,42 euros, que es correspon al valor teoric-comptable del patrimoni 
de la Societat en el moment de la transmissió. 

En la mateixa sessió del dia 25 de juliol de 2014 el Consell Plenari de l'Ajuntament de 
Barcelona va acordar aprovar definitivament la memoria justificativa del canvi de forma 
de gestió de I'entitat municipal que opera al districte de Ciutat Vella i, en conseqüemcia, 
va aprovar definitivament la modificació deis estatuts de Foment de Ciutat Vella, SA, la 
reestructuració de les seves funcions i el canvi de la seva denominació social que passara 
a ser Foment de Ciutat, SAo Aquest acord es va elevar a públic en data 26 de novembre 
de 2014 i es va inscriure al Registre Mercantil en data 1 de desembre de 2014. 

Actualment el capital social de la Societat esta format per 51000 accions de valor 
nominal total 3.065.100 euros propietat de l'Ajuntament de Barcelona. 

La Societat es regeix pels seus Estatuts i, en tot cas, pel que disposen les Lleis de Reg im 
Local i Especial de Barcelona i els seus Reglaments, així com pels preceptes de la Llei de 
Societats de Capital i altres disposicions aplicables. 

1.3 Constitueix I'objecte de la Societat la realització del conjunt d'activitats i serveis 
que s'enumeren a continuació, d'acord amb les directrius i objectius de l'Ajuntament de 
Barcelona, i que li siguin encomanades, directa o indirectament per administracions 
públiques principalment en I'ambit territorial del Districte de Ciutat Vella. No obstant 
aixo, la Societat podra estendre el seu ambit territorial a tota la ciutat de Barcelona quan 
així ho autoritzi expressament la Comissió de Govern de l'Ajuntament de Barcelona i les 
actuacions s'ajustin al seu objecte social. 

a) La promoció i coordinació de les actuacions de les administracions públiques i 
entitats privades per al desenvolupament social, cultural i economic del Districte de 
Ciutat Vella. 

b) L'impuls i foment del creixement de I'activitat economica mitjanc;ant la reordenació i 
potenciació de les activitats comercials i productives i el desenvolupament d'una imatge 
distintiva de la zona comercial de Ciutat Vella. 

c) La promoció i realització d'activitats encaminades a la potenciació de Ciutat Vella 
com a zona cultural, turística i de lIeure. 
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d) El disseny i desenvolupament de plans i programes de foment de I'activitat 
residencial a Ciutat Vella, mitjan<;ant la rehabilitació del parc residencial públic i privat, 
utilitzant els instruments contemplats en la normativa sobre habitatge, adequant les 
característiques deis habitatges a est2lndards mínims d'habitabilitat. 

e) L'administració, execució d'obres de manteniment, enderroc, conservació o 
rehabilitació del parc d'habitatges de propietat municipal a Ciutat Vella sobre el qual 
l'Ajuntament Ii hagi encarregat la gestió. Sobre aquestes finques també podra constituir, 
transmetre, modificar i extingir tota classe de drets, així com formalitzar agrupacions, 
segregacions i divisions horitzontals. 

f) La redefinició de I'espai públic i transformació urbana de Ciutat Vella, encaminada a 
la millora de la qualitat de vida deis ve"ins i ve"ines en un marc sostenible i de solidaritat 
urbana. 

g) La redacció i elaboració d'instruments previstos en la normativa urbanística, 
d'habitatge i mediambiental. 

h) L'assiste!ncia als equips de resiliencia urbana de la ciutat. 

i) La planificació, disseny, implementació i avaluació de projectes estrategics en 
I'ambit de I'objecte social de la Societat. 

j) L'establiment de convenis amb tota classe de persones i entitats estimulant la 
participació o col ·laboració d'aquestes en les activitats de la Societat. Participar, 
conforme a dret, amb tot tipus d'entitats relacionades amb el seu objecte social. 

k) La recepció i realització d'encarrecs d'estudis relacionats amb les activitats 
anteriors. 

1) Activitats vinculades amb les relacions i cooperació internacionals en materies 
propies de I'activitat de la Societat. 

m) Qualsevol activitat concreta que dins I'ambit d'actuació de la societat descrit en els 
apartats anteriors li sigui encarregada per la Comissió de Govern de l'Ajuntament de 
Barcelona. 

1.4 La durada de la Societat s'estableix per temps indefinit. La Junta General podra, en 
compliment deis requisits previstos a la lIei i als presents estatuts, acordar en qualsevol 
temps la se va dissolució i liquidació, com també la fusió amb altres o I'escissió en altra o 
altres societats, amb objecte identic, analeg o semblant. 

1.5 Les xifres contingudes en tots els estats comptables que formen part deis comptes 
anuals estan expressades en euros amb decimals, que és la moneda de presentació i 
funcional de la Societat. 
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2. BASES DE PRESENTACIÓ 

2.1 Imatge fidel 

Els comptes anuals adjunts s'han preparat a partir deis registres comptables de la 
Societat i es presenten d'acord amb la legislació mercantil vigent i amb les normes 
establertes al Pla General de Comptabilitat aprovat mitjan<;ant el Reial Decret 1514/2007, 
i d'acord amb les successives modificacions en el seu cas, amb objecte de mostrar la 
imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i deis resultats de la Societat, així com 
la veracitat deis fluxos d'efectiu incorporats en I'estat de fluxos d'efectiu. 

Aquests comptes anuals, formulats pels Administradors de la Societat, es sotmetran a 
I'aprovació de la Junta General Ordinaria d'Accionistes i s'estima que seran aprovats 
sense cap modificació. 

No existeix cap principi comptable o criteri de valoració que, tenint un efecte significatiu 
als comptes anuals, s'hagi deixat d'aplicar. 

2.2 Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa 

Les principals estimacions i judicis considerats en els comptes anuals són les següents: 

• Vides útils deis elements d'immobilitzat material i actius intangibles (veure Notes 4.1 
, 4.2 i 4.3). 

• Impost sobre beneficis (veure Notes 4.10 i 15). 

• Valor raonable deis instruments financers (veure Notes 4.6 i 4.9). 

• Valoració de les existencies i de les inversions immobiliaries (veure Nota 4.3 i 4.7). 

La preparació deis comptes anuals requereix la realització per part de la Societat de 
determinades estimacions comptables i la consideració de determinats elements de 
judici. Aquests són avaluats contínuament i es basen en I'experiencia histórica i altres 
factors, incloses les expectatives de successos futurs, que s'han considerat raonables. 

Si bé les estimacions considerades s'han realitzat sobre la millor informació disponible a 
la data de formulació deis presents comptes anuals, qualsevol modificació en el futur 
d'aquestes estimacions s'aplicaria de forma prospectiva des d'aquell moment, 
reconeixent I'efecte del canvi en I'estimació realitzada en el compte de perdues i guanys 
de I'exercici en qüestió. 
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2.3 Comparabilitat de la informació 

D'acord amb la legislació mercantil, els administradors presenten, a efectes comparatius, 
amb cadascuna de les partides del balanc;, compte de perdues i guanys, estat de canvis 
en el patrimoni net, estat de fluxos d'efectiu i la informació quantitativa requerida en la 
memoria, a més de les xifres de I'exercici 2016, les corresponents a I'exercici anterior. 

3. PROPOSTA DE DISTRIBUCIÓ DE RESULTATS 

3.1 La proposta de distribució de resultats de I'exercici 2016 formulada pels 
Administradors de la Societat i que sera presentada als accionistes per a la seva 
aprovació és la següent: 

Base de repartiment 
Perdues i guanys 

Aplicació 
Reserva legal 
Reserves voluntaries 

Import 2016 

12.247,22 
12.247,22 

1.224,72 
11.022,50 

3.2 No existeixen limitacions estatutaries per a la distribució de dividends. 

4. NORMES DE REGISTRE 1 VALORACIÓ 

Les principals normes de registre i valoració utilitzades per la Societat en I'elaboració 
deis presents comptes anuals han estat les següents: 

4.1 Immobilitzat intangible 

a) Patents i margues 

Les patents i marques tenen una vida útil definida i es registren pel seu cost menys 
I'amortització acumulada i correccions per deteriorament del valor reconegudes. 

L' amortització es calcula pel metode lineal durant la seva vida útil estimada en 10 
anys. 
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b) Aplicacions informatiques 

Es refereix principalment als imports satisfets per I'accés a la propietat o pel dret a 
I'ús de programes informatics, únicament en els casos que es preveu que la seva 
utilització abastara diversos exercicis. 

Les aplicacions informatiques figuren valorades al seu cost d'adquisició i 
s'amortitzen en funció de la se va vida útil que és de 4 anys. Les despeses de 
manteniment d'aquestes aplicacions informatiques es carreguen al compte de 
perdues i guanys de I'exercici que es produeixen. 

4.2 Immobilitzat material 

L' immobilitzat material es comptabilitza pel seu cost d'adquisició menys 
I'amortització i l' import acumulat de qualsevol eventual perdua de valor. 

Les despeses directament imputables als elements de d'immobilitzat material, són 
incorporades al cost d'adquisició fins a la seva entrada en funcionament. 

Les despeses financeres directament atribuIbles a I'adquisició o construcció 
d'elements de d'immobilitzat que necessitin un període de temps superior a un any 
per a estar en condicions d'ús s'incorporen al seu cost fins que es troben en 
condicions de funcionament. 

Els costos d'ampliació, modernització o millora deis béns de l' immobilitzat material 
s'incorporen a I'actiu com major valor del bé exclusivament quan suposen un 
augment de la seva capacitat, productivitat o allargament de la seva vida útil, i 
sempre que sigui possible coneixer o estimar el valor comptable deis elements que 
resulten donats de baixa de l' inventari per haver estat substitu'its. 

Els costos de reparacions importants s'activen i s'amortitzen durant la vida útil 
estimada deis mateixos, mentre que les despeses de manteniment recurrents es 
carreguen en el compte de perdues i guanys durant I'exercici que incorre en ells. 

L'amortització de d'immobilitzat material, amb excepció deis terrenys que no 
s'amortitzen, es calcula sistematicament pel metode lineal en funció de la seva vida 
útil estimada, atenent a la depreciació efectivament soferta pel seu funcionament, 
ús i gaudi. Les vides útils estimades són: 
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Anys de vida útil estimada 

Instal·lacions tecniques 
Mobiliari 
Equips per a processos d'informació 
Altre immobilitzat material 

4 
10 
4 
4 

Les perdues i guanys per la venda d'immobilitzat material es calculen comparant els 
ingressos obtinguts per la venda amb el valor comptable i es registren en el compte 
de perdues i guanys. 

Per a la realització de la seva activitat la Societat utilitzat actius no generadors de 
fluxos d'efectiu. Tal i com es descriu a l'Ordre EHA/733/2010 de 25 de marc;, per la 
qual s'aproven aspectes comptables d'empreses públiques que operen en 
determinades circumstimcies, els actius no generadors de fluxos d'efectiu són 
aquells que s'utilitzen no amb I'objecte d'obtenir un benefici o rendiment económic, 
sinó per I'obtenció de fluxos económics socials que beneficrin a la col·lectivitat per 
mitja del potencial servei o utilitat pública, a canvi d'un preu fixat directa o 
indirectament per l'Administració Pública com a conseqüencia del caracter 
estrategic o d'utilitat pública de I'activitat que desenvolupa. 

Al tancament de I'exercici, la Societat avalua el deteriorament de valor deis 
diferents ti pus d'actius no generadors de fluxos d'efectiu, estimant el valor 
recuperable d'aquests actius, que és el major entre el seu valor raonable i el seu 
valor en ús, entenent com a valor en ús el cost de reposició depreciat. Si el valor 
recuperable és inferior al valor net comptable es dota la corresponent provisió per 
deteriorament de valor amb carrec al compte de perdues i guanys. 

La Societat ha agrupat tots els seus actius no generadors de fluxos d'efectiu en una 
única unitat d'explotació. 

4.3 Inversions immobiliaries 

Les inversions immobiliaries comprenen terrenys i locals en propietat que es 
mantenen per a la obtenció de rendes a lIarg termini i no estan ocupats per la 
Societat. Els elements inclosos en aquest epígraf es presenten valorats pel seu cost 
d'adquisició menys I'amortització acumulada i I'import acumulat de qualsevol 
perdua de valor. 

L'amortització de les inversions immobiliaries, amb excepció deis terrenys que no 
s'amortitzen, es calcula sistematicament pel metode lineal en funció de la seva vida 
útil estimada, atenent a la depreciació efectivament soferta pel seu funcionament i 
ús. La vida útil estimada és de 50 anys. 
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4.4 Immobilitzat per compte de l' Ajuntament de Barcelona i entitats del Grup 

Amb data 30 de gener de 2012, l' Ajuntament de Barcelona va aprovar, mitjan<;ant 
decret d'alcaldia, el procediment aplicable a les inversions a dur a terme per les 
empreses i organismes públics i privats per encarrec d'aquest. 

Segons aquest procediment, quan els esmentats empreses i organismes disposin de 
les certificacions, factures o justificacions de I'obra feta, les lIiuraran a l' Ajuntament 
o a I'entitat corresponent mitjanc;ant una relació, a fi i efecte de la seva incorporació 
a l' inventari municipal. Aquests lIiuraments d'actius es formalitzen mitjanc;ant les 
corresponents factures a carrec de l' Ajuntament i entitats del grupo 

D' acord amb la normativa aplicable, la Societat registra comptablement aquestes 
transaccions utilitzant comptes de balanc; sense afectar al compte de perdues i 
guanys (veure Nota 17). 

4.5 Arrendaments 

Els arrendaments en els quals I'arrendador conserva una part important deis riscos 
i beneficis derivats de la titularitat es classifiquen com arrendaments operatius. Els 
pagaments en concepte d'arrendament operatiu (nets de qualsevol incentiu rebut 
de I'arrendador) es carreguen en el compte de perdues i guanys de I'exercici que es 
reporten sobre una base lineal durant el període d'arrendament. 

4.6 Actius financers 

La Societat fixa la categoria deis seus actius financers en el moment del seu 
reconeixement inicial i revisa la mateixa a cada data de tancament, en base a les 
decisions adoptades per la Direcció. Aquesta classificació depen de la finalitat pel 
qual aquestes inversions han estat adquirides. 

De forma general, en el balanc; adjunt es classifiquen com corrents els actius 
financers amb venciment igual o inferior a I'any, i com no corrents si el seu 
venciment supera aquest període. 

La Societat registra la baixa d' un actiu financer quan s' ha extingit o s' han cedit 
els drets contractuals sobre els fluxos d' efectiu de I'actiu financer, sent necessari 
que s' hagin transferit de forma substancial els riscs i beneficis inherents a la seva 
propietat, que en el cas concret de comptes a cobrar s' entén que aquest fet es 
produeix en general si s' han transmes els riscos d' insolvencia i de mora. 

Els actius financers de la Societat es classifiquen íntegrament en la categoria de 
préstecs i partides a cobrar, els quals son actius financers no derivats amb 
cobraments fixes o determinables que no cotitzen en un mercat actiu i es valoren 
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pel valor nominal del seu deute, que és similar al seu valor raonable en el moment 
inicial. Aquest valor és minorat, en el seu cas, per la corresponent provisió d' 
insolvEmcies (perdua per deteriorament de l' actiu), quan existeix evidencia 
objectiva que no es cobrara la totalitat de l' import adeudat, amb efecte al compte 
de perdues i guanys de I'exercici. 

Els instruments financers que la Societat té són els següents: 

- Partides a cobrar 

Les partides a cobrar són actius financers no derivats amb cobraments fixos o 
determinables que no cotitzen en un mercat actiu. S'inclouen en actius corrents, 
excepte per a venciments superiors a 12 mesos des de la data del balan<; que es 
classifiquen com actius no corrents. 

Aquest epígraf correspon principalment a: 

- Diposits i fiances realitzats d'acord amb la legislació vigent registrats pel seu valor 
nominal. 

- Comptes a cobrar per operacions comercials, les quals es valoren pel valor 
nominal del seu deute, que és similar al seu valor raonable en el moment inicial. 
Aquest valor és minorat, si escau, per la corresponent provisió d'insolvencies 
(perdua per deterioració de I'actiu), quan existeix evidencia objectiva que no es 
cobrara la totalitat de II import degut, amb efecte en el compte de perdues i guanys 
de I'exercici. 

- Comptes a cobrar per operacions no comercials, corresponents basicament a 
saldos amb personal, etc. 

- Diposits a curt termini corresponents als pagaments d'actuacions d'expropiació 
que no poden fer-se efectius directament als titulars deis béns afectats (per 
diverses qüestions, que van des de la disconformitat a la falta de títol de 
propietat), es dipositen en la Tresoreria Municipal del Ajuntament de Barcelona en 
compliment de I'article 50 de la Llei dI Expropiació for<;osa i I'article 76.3 de la Llei 
que regula el Regim especial del Municipi de Barcelona. Els imports exigibles per 
aquestes operacions es registren dintre de I'epígraf "Creditors varis" del passiu 
corrent del balan<; de situació pel mateix import, donat que en qualsevol moment, 
i previa consignació d'un aval bancari, el tercer afectat per I'actuació pot sol· licitar 
el cobrament de l' import dipositat. 

Al tancament de I'exercici, s'efectuen les correccions valoratives necessaries per 
deterioració de valor si existeix evidencia objectiva que no es cobraran tots els 
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imports que es deuen. 

4.7 Existencies 

Les existencies es valoren al seu cost d'adquisició/producció o al seu valor net 
realitzable, el menor deis dos. Quan el valor net realitzable de les existencies sigui 
inferior al seu cost, s'efectuaran les oportunes correccions valoratives, reconeixent-
les com a una despesa en el compte de perdues i guanys. Si les circumst~lncies que 
causen la correcció de valor deixen d'existir, l' import de la correcció és objecte de 
reversió i es reconeix com a ingrés en el compte de perdues i guanys. 

En les existencies que necessiten un període de temps superior a I'any per estar en 
condicions de ser venudes, s'inclouen en el cost les despeses financeres en els 
mateixos termes previstos per a l' immobilitzat (Nota 4.2) 

Les existencies corresponen als costos d'adquisició deis locals comercials deis quals 
s'ha de gestionar la seva transmissió dintre del curs ordinari de les operacions de la 
Societat. 

4.8 Fons Propis 

El capital social esta representat per accions ordinaries. 

Els costos d'emissió de noves accions o opcions es presenten directament contra el 
patrimoni net, com menors reserves. 

4.9 Passius financers 

S'inclouen sota aquesta categoria les següents tipologies de passius per naturalesa: 

- Bestretes rebudes. 

- Debits per operacions comercials corresponents als saldos de creditors 
per prestació de serveis. 

- Partides a pagar per operacions no comercials. S' inclouen, entre altres, 
prove"idors d' immobilitzat, personal, etc. 

- Fiances rebudes tant a curt com a lIarg termini. Aquestes figuren 
registrats en l' epígraf d' "Altres passius financers". 

La Societat fixa la categoria deis seus passius financers en el moment del seu 
reconeixement inicial i revisa la mateixa a cada data de tancament, en base a les 
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decisions adoptades per la Direcció. Aquesta classificació depen de la finalitat pels 
quals aquests passius han estat formalitzats. 

De forma general, en el balan<; adjunt es classifiquen com a corrents els passius 
financers amb venciment igual o inferior a l' any, i com a no corrents si el 
venciment supera aquest període. 

La baixa d' un passiu financer es reconeixera quan l' obligació que genera s' hagi 
extingit. 

El deute financer es reconeix inicialment per l' import del valor raonable, registrant-
se també les despeses necessaries per a la seva obtenció. En períodes posteriors, la 
diferencia entre els fons obtinguts (nets de les despeses necessaries per a la seva 
obtenció) i el valor de reemborsament, en el cas que I'hagués i fos significatiu, es 
reconeix en el compte de perdues i guanys durant la vida del deute d'acord amb el 
tipus d'interes efectiu. 

Els debits per operacions comercials amb venciment no superior a un any i que no 
tenen un tipus d'interes contractual es valoren, tant en el moment inicial com 
posteriorment, pel seu valor nominal quan I'efecte de no actualitzar els fluxos 
d'efectiu no és significatiu. 

En el cas de produir-se re-negociació de deutes existents, es considera que no 
existeixen modificacions substancials del passiu financer quan el prestador del nou 
préstec és el mateix que el que va atorgar el préstec inicial i el valor actual deis 
fluxos d'efectiu, incloent les comissions netes, no difereix en més d'un 10% del 
valor actual deis fluxos d'efectiu pendents de pagar del passiu original calculat sota 
aquest mateix metode. 

4.10 Impost sobre Beneficis 

La despesa (ingrés) per impost sobre beneficis és l' import que, per aquest 
concepte, es merita en I'exercici i que compren tant la despesa (ingrés) per impost 
corrent com per impost diferit. 

Tant la des pesa (ingrés) per impost corrent com diferit es registra en el compte de 
perdues i guanys tenint en compte I'aplicació deIs beneficis fiscals indicats 
anteriorment. No obstant aixo, es reconeix en el patrimoni net I'efecte impositiu 
relacionat amb partides que es registren directament en el patrimoni neto 

Els actius i passius per impost corrent es valoraran per les quantitats que s'espera 
pagar o recuperar de les autoritats fiscals, d'acord amb la normativa vigent o 
aprovada i pendent de publicació en la data de tancament de I'exercici. 
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Els impostos diferits es calculen, d'acord amb el metode del passiu, sobre les 
diferencies temporals que sorgeixen entre les bases fiscals deis actius i passius i els 
seus valors en lIibres. No obstant aixo, si els impostos diferits sorgeixen del 
reconeixement inicial d'un actiu o un passiu en una transacció distinta d'una 
combinació de negocis que en el moment de la transacció no afecta ni al resultat 
comptable ni a la base imposable de l' impost, no es reconeixen. L' impost diferit es 
determina aplicant la normativa i els tipus impositius aprovats o a punt d'aprovar-
se en la data del balan<; i que s'espera aplicar quan el corresponent actiu per impost 
diferit es realitzi o el passiu per impost diferit es liquidi. 

Els actius per impostos diferits es reconeixen en la mesura que resulti probable que 
es vagi a disposar de guanys fiscals futurs amb les quals poder compensar les 
diferencies temporals. 

4.11 Subvencions, donacions i lIegats 

La Societat rep basicament subvencions corrents i de capital de l' Ajuntament de 
Barcelona. 

Les activitats desenvolupades per la Societat corresponen, fonamentalment, a la 
prestació de serveis públics en l' ambit competencial de l' Ajuntament de Barcelona, 
mitjan<;ant gestió directa per delegació de l' Ajuntament de Barcelona, d' acord amb 
el que preveu la legislació vigent (Llei que regula el Regim especial del municipi de 
Barcelona). Per a la prestació deis serveis públics, en l' ambit de les competencies 
de l' Ajuntament de Barcelona, la Societat rep d'aquest el finan<;ament 
pressupostari el qual es reflecteix a I'epígraf d'ingressos "Subvencions d'explotació" 
del compte de perdues i guanys. 

Aquesta transferencia corrent pressupostaria esta fixada d' acord amb les 
suposicions d' equilibri pressupostari previstes a la Llei reguladora de les hisendes 
locals. 

La Societat rep també transferencies de l' Ajuntament de Barcelona destinades al 
finan<;ament d' actuacions inversores (veure Nota 4.4). 

4.12 Ingressos i despeses 

Amb caracter general, els ingressos i les despeses es registren atenent al principi 
de meritament i al de correlació d' ingressos i despeses, independentment del 
moment en que són cobrats o pagats. 

Els ingressos es registren pel valor raonable de la contraprestació a rebre i 
representen els imports a cobrar pels béns entregats i els serveis prestats en el 
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curs ordinari de les activitats de la Societat, menys devolucions, rebaixes, 
descomptes i l' impost sobre el valor afegit. 

La Societat reconeix els ingressos quan l' import deis mateixos es pugui valorar 
amb fiabilitat, sigui probable que els beneficis economics futurs derivin a la Societat 
i es compleixen les condicions específiques per a cada una de les activitats. 

Els ingressos d'explotació que té la Societat així com el seu reconeixement, són els 
següents: 

- Prestació de serveis 

La Societat comptabilitza sota aquest epígraf l' import de les rendes obtingudes del 
lIoguer de les finques municipals que gestiona per encarrec exprés de l' Ajuntament 
de Barcelona, que és el titular deis actius, la prestació de serveis a l'Institut de 
Cultura de Barcelona formalitzada mitjanc;ant encomana de gestió i altres 
prestacions de serveis a altres entitats. 

En relació a la prestació del servei de gestió de finques cal que tenir en compte que 
a partir de I'octubre s'ha traspassat la gestió de la major part de les finques al 
Patronat Municipal de I'Habitatge de Barcelona (PMHB) i que les finques pendents 
de traspas a data de tancament previsiblement es traspassaran durant el primer 
trimestre de 2017; el traspas de la gestió finques s'empara en I'acord de la 
Comissió de Govern de 14 de juliol de 2016 que va deixar sense efecte els 
encarrecs de gestió de finques propietat de l'Ajuntament de Barcelona a favor de la 
Societat, per acords del Plenari del Consell Municipal en sessions de 22 de 
desembre de 2000 i 22 de novembre de 2002, per acords de la Comissió de Govern 
en sessions d' 1 d'octubre de 2014 i 8 d'octubre de 2014 i per decret de l'Alcaldia 
de 30 de marc; de 2005. 

- Altres ingressos d'explotació 

La Societat comptabilitza en aquest epígraf els ingressos pels lIoguers deis locals 
que són propietat de la Societat i que es registren a I'epígraf d'inversions 
immobiliaries, la repercussió a les empreses constructores deis costos de publicació 
deis procediments oberts per a l' adjudicació de les obres i els ingressos per \ 
subvencions procedents de l' Ajuntament de Barcelona. (''1 

- Els ingressos per interessos es reconeixen usant el metode del tipus 
d'interes efectiu. 

Les despeses es reconeixen en funció del criteri de meritament. 
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4.13 Provisions i passius contingents 

Les provisions es reconeixen quan la Societat té una obligació present, ja sigui legal 
o implícita, com a resultat de successos passats, és probable que sigui necessaria 
una sortida de recursos per a liquidar I'obligació i l' import es pot estimar de forma 
fiable. 

Les provisions es valoren pel valor actual deis reemborsaments que s'espera que 
siguin necessaris per a liquidar I'obligació usant un ti pus abans d'impostos que 
reflecteixi les avaluacions del mercat actual del valor temporal deis diners i els 
riscos específics de I'obligació. Els ajustaments en la provisió amb motiu de la se va 
actualització es reconeixen com una despesa financera conforme es van meritant. 

Les provisions amb venciment inferior o igual a un any, amb un efecte financer no 
significatiu no es descompten. 

Quan s'espera que part del reemborsament necessari per a liquidar la provisió sigui 
reemborsat per un tercer, el reemborsament es reconeix com un actiu independent, 
sempre que sigui practicament segura la seva recepció. 

Per la seva banda, es consideren passius contingents aquelles possibles obligacions 
sorgides com a conseqüencia de successos passats, la materialització deis quals 
esta condicionada que ocorri o no un o més esdeveniments futurs independents de 
la voluntat de la Societat. Aquests passius contingents no són objecte de registre 
comptable presentant-se detall deis mateixos en la memoria (veure Nota 14). 

4.14 Medi ambient 

No s'ha considerat cap dotació per a riscos i despeses de caracter mediambiental 
tenint en compte que no existeixen contingencies relacionades amb la protecció del 
medi ambiento 

4.15 Transaccions entre parts vinculades 

Amb caracter general, les operacions entre empreses del grup es comptabilitzen en 
el moment inicial pel seu valor raonable. Si escau, si el preu acordat difereix del seu 
valor raonable, la diferencia es registra atenent a la realitat económica de 
I'operació. La valoració posterior es realitza conforme amb el previst en les 
corresponents normes. 
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Les periodificacions a curt termini corresponen a subvencions de l'Ajuntament de 
Barcelona en les que la correlació deis ingressos i les despeses no coincideix en 
I'exercici natural. El seu detall és el següent: 

Encomana de gestió Formació Ocupacional 
Encomana de gestió dinamització espai Glories 
Encomana de gestió Pla de Barris. 
Encomana de gestió Proj. Interwnció territoria i social 

TOTAL 

5. GESTIÓ DEL RISC FINANCER 

5.1 Factors de risc financer 

62.000,00 
97.610,25 

363.167,56 
29.202,70 

551 .980,51 

Les activitats de la Societat estan exposades a diversos riscos financers: risc de 
credit, risc del ti pus de interes i risc de liquiditat. 

La gestió del risc financer esta controlat per la Direcció Administrativa de la 
Societat. 

a) Risc de credit 

El risc de credit sorgeix de I'efectiu i equivalents a l' efectiu, així com de deutors 
comercials o altres deutes, incloent comptes a cobrar pendents i transaccions 
compromeses. 

En relació als deutors comercials, la Societat avalua la qualitat creditícia del c1ient, 
tenint en compte la seva posició financera, l' experiencia passada i altres factors. 
Els Iímits individuals de credit s'estableixen en funció de criteris interns. 

Pel que fa als deutors, donat que els deutes corresponen basicament a saldos amb 
empreses del grup i amb entitats públiques, no s'estima que existeixi risc de credit 
significatiu. 

b) Risc de tipus d'interes 

La Societat no té aquest ti pus de risc ja que no té recursos aliens no corrents. 
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c) Risc de Iiguiditat 

La Societat realitza una gestió prudent del risc de liquiditat que implica la 
disponibilitat de financ;ament per un import suficient a través de facilitats de credit, 
del propi Grup al que pertany. 

La Direcció realitza un seguiment de les previsions de reserva de Iiquiditat de la 
Societat en funció deis fluxos d'efectiu esperats. 

5.2 Estimació del valor raonable 

El valor raonable deis instruments financers que la societat té registrat no difereix 
del seu valor nominal. 

6. IMMOBILITZAT INTANGIBLE 

6.1 El detall i moviment de les partides incloses en "Immobilitzat intangible" I'any 2016 
és: 

Patents, 
IIicimcies, 
marques i Aplicacions 
similars informatigues Total 

A 31 de desembre de 2015 
Cost 2.380,00 58.966,82 61.346,82 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(deteriorame nt) (2.185,19) (56.242,75) (58.427,94) 
Valor net comptable 194,81 2.724,07 2.918,88 

2016 
Va lor net comptable obertura 194,81 2.724,07 2.918,88 
A ltes 
Dotació a I'amortització (13,92) (1.923,84) (1.937,76) 
Valor net comptable al tancament 180[89 800[23 981[12 

A 31 de desembre de 2016 
Cost 2.380,00 58.966,82 61.346,82 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(dete rio ra m e nt) (2.199,11) (58.166,59) (60.365,70) 
Valor net comptable 180[89 800[23 981[12 

22 



OM8093922 

CLASE B.a 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deis comptes anuals de l'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

El detall i moviment de les partides incloses en "Immobilitzat intangible" I'any 2015 va 
ser: 

Patents, 
llicencies, 
marques i Aplicacions 
similars informatigues Total 

A 31 de desembre de 2014 
Cost 2.380,00 58.966,82 61.346,82 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(deteriora ment) (2 .171,27) (54.318,91) (56.490,18) 
Valor net com~table 208[73 4.647[91 4.856[64 

2015 
Valor net comptable obertura 208,73 4.647,91 4 .856,64 
Altes 
Dotació a I'amortització (13,92) (1.923,84) (1.937,76) 
Valor net com~table al tancament 194[81 2.724[07 2.918,88 

A 31 de desembre de 2015 
Cost 2.380,00 58.966,82 61.346,82 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(deteriora ment) (2.185,19) (56.242,75) (58.427,94) 
Valor net com~table 194[81 2.724[07 2.918[88 

6.2 Immobilitzat intangible totalment amortitzat 

A 31 de desembre de 2016 existeix immobilitzat intangible, encara en ús, i totalment 
amortitzat amb un cost comptable de 53.235,84 euros (49.010,83 euros a 31 de 
desembre de 2015). 

6.3 Assegurances 

La Societat té contractades varies polisses d'assegurances per a cobrir els riscos a que 
estan subjectes els béns de I'immobilitzat intangible. La cobertura d'aquestes polisses es 
considera suficient. 

, , 
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7. IMMOBILITZAT MATERIAL 

7.1 El detall i moviment de les partides incloses en "Immobilitzat material" I'any 2016 
és el següent: 

A 31 de desembre de 2015 
Cost 
Amortitzac ió acumulada i perdua de va lor 
(deterio rament) 
Valor net comptable 

2016 
Valor net comptab le obertura 
A ltes 
Dotació a I'amortització 
Valor net comptable al tancament 

A 31 de desembre de 2016 
Cost 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(deteriorament) 
Valor net comptable 

Insta 1.lacions 
tecniques i altre 

immobilitzat 
material 

353.967,16 

(312.137,08) 
41.830,08 

41.830,08 
32.951,77 

(11.091,64) 
63.690,21 

386.918,93 

(323.228,72) 
63.690,21 

El detall i moviment de les partides incloses en "Immobilitzat material" I'any 2015 va ser: 

A 31 de desembre de 2014 
Cost 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(deteriorament) 
Valor net comptable 

2015 
Valor net comptable obertura 
Altes 
Dotació a I'amortitzacló 
Valor net comptable al tancament 

A 31 de desembre de 2015 
Cost 
Amortitzac ló acu mulada i perdua de valor 
(deteriorament) 
Valor net comptable 

Instal.lacions 
tecniques i altre 

immobilitzat 
material 

350.251,99 

(299.840,28) 
50.411,71 

50.411,71 
3.715,17 

(12.296,80) 
41.830,08 

353.967,16 

(312.137,08) 
41.830,08 
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El domicili social on la Societat desenvolupa la seva activitat és propietat de 
l'Ajuntament de Barcelona. 

7.2 Moviments significatius de I'exercici 

Les altes de I'exercici 2016 corresponen a I'adquisició d'ordinadors, mobiliari, telefons 
mobils i un cassete de climatització. 

7.3 Béns totalment amortitzats 

El cost deis elements de I'immobilitzat material totalment amortitzats en ús ascendeix a 
un import de 189.468,75 euros (166.603,91 euros a 31 de desembre de 2015). 

7.4 Béns sota arrendament operatiu 

En el compte de perdues i guanys s'han inclos despeses per arrendament operatiu 
corresponents al lIoguer d'equips de reproducció de documents per import de 3.110,76 
euros (4.886,22 euros a 31 de desembre de 2015). 

7.5 Assegurances 

La Societat té contractades varies pólisses d'assegurances per a cobrir els riscos als que 
estan subjectes els béns de I'immobilitzat material. La cobertura d'aquestes polisses es 
considera suficient. 

7.6 Correccions valoratives 

La Societat no ha registrat cap correcció valorativa durant els exercicis 2016 i 2015 sobre 
els diferents actius no generadors de fluxos d'efectiu de la Societat. 

8. INVERSIONS IMMOBIUÁRIES r' 

El detall i moviment de les partides incloses a Inversions Immobiliaries I'any 2016 
és el següent: 

I J 
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A 31 de desembre de 2015 
Cost 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(deteriorament) 
Valor net comptable 

2016 
Valor net comptable obertura 
Altes per traspas Cost existencies (veure nota 10) 
Altes per traspas perdua de valor existencies (veure nota 10) 
Baixes (cost) per vendes Inv.lmmobiliaries 
Baixes per cancelació perdua de valor Inv.lmmobiliaries 
Dotació a I'amortització 
Baixes amortització acumulada per vendes Inv.lmmobiliaries 
Perdua de valor (deteriorament) 
Reversió perdua de valor 
Valor net comptable al tancament 

A 31 de desembre de 2016 
Cost 
Amortització acumulada I perdua de valor 
(deteriorament) 
Valor net comptable 

Terrenys i 
construccions 

660.385,20 

(103.281,40) 
557.103,80 

557.103,80 
223.502,08 
(88.505,04 ) 

(183.970,12) 
26.137,87 
(4.021,91) 

1.700,92 
(22.691,34 ) 

4.381,44 
513.637,70 

699.917,16 

(186.279,46) 
513.637,70 

El detall i moviment de les partides incloses a Inversions Immobiliaries I'any 2015 va ser: 

A 31 de desembre de 2014 
Cost 
Amortització acumulada 
Perdua de valor (deteriorament) 
Reversió perdua de valor 
Valor net comptable 

2015 
Valor net comptable obertura 
Dotació a I'amortització 
Perdua de valor (deteriorament) 
Valor net comptable al tancament 

A 31 de desembre de 2015 
Cost 
Amortització acumulada i perdua de valor 
(deterlorament) 
Valor net comptable 

Terrenys i 
construccions 

660.385,20 
(6.824,70) 

(111.153,70) 
21.194,16 

563.600,96 

563.600,96 
(4.255,07) 
(2.242,09) 

557.103,80 

660.385,20 

(103.281,40) 
557.103,80 
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Durant I'exercici 2016 s'ha dotat amortització per import de 4.021,91 euros (4.255,07 
euros a I'exercici 2015) i s'ha produit una perdua de valor de 22.691,34 euros (2.242,09 
euros a I'exercici 2015). Les altes de I'exercici 2016 per un cost de 223.502,08 euros, 
corresponen a 1 cert local arrendat per la Societat que fins al 31 de desembre de 2015 
figurava com a existencies (veure nota 10). Les baixes de I'exercici 2016 per un cost de 
183.970,12 euros corresponen a la venda d'l cert local en exercici de I'opció de compra 
per part de I'arrendatari. 

8.2 Terrenys i construccions 

El cost en concepte de Terrenys i Construccions té el següent detall : 

Valor del terreny 

Valor de la construcció 

8.3 Correccions valoratives 

2016 2015 

699.917,16 660.385,20 
699.917,16 660.385,20 

Durant I'exercici 2016, s'ha revertit una correcció valorativa corresponent a un cert local 
per import de 4.381,44 euros, donada la se va valoració de mercat per sobre del valor 
comptable neto 

8.4 Assegurances 

La Societat té contractades varies pólisses d'assegurances per a cobrir els riscos als que 
estan subjectes els béns de I'immobilitzat material. La cobertura d 'aquestes polisses es 
considera suficient. 

8.5 Ingressos per arrendament 

Al compte de perdues i guanys s'han reconegut els següents ingressos despeses 
procedents de les inversions immobiliaries: 

2016 2015 

Ingressos 33.647,52 41.323,57 

Despeses directes de I'explotació 
que surgeixen de les Inversions Immobiliaries (34.760,20) (7.019,14) 

(1.112,68) 34 .304,43 
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8.6 Béns totalment amortitzats. 

A 31 de desembre de 2016 i 2015 no existeixen béns compresos en aquest epígraf que 
estiguin totalment amortitzats i que encara estiguin en ús. 

9. ACTIUS FINANCERS 

9.1. Categories d' actius financers 

El valor en lIibres de cadascuna de les categories d' actius financers es detalla a 
continuació: 

2016 2015 
Prestecs i Prestecs i 

partides a cobrar partides a cobrar 

Actlus financers a curt term in l : 
- Clients per vendes i prestacions de serveis 
- Deutors empreses del grup i associades (Nota 17) 

979,40 
6.193.459,89 

5.745,00 
149.635,82 

979,40 
4.546.543,45 

52.428,01 
1.456.938,80 

4.727,19 

- Deutors varis 
A ltres actius financers 
Periodificacions 
Total 

Sent els seus venciments els següents: 

- Clien ts per vendes I prestacions de serveis 
• Deutors empreses del grup i assoc iades (Nota 17) 
• Deutors varis 

A lt res actius f inancers 
Periodificac ions 
Tota l 

Els venciments de I/exercici 2015 eren: 

- C ilents per vendes I pr estacions de serveis 
- Deutors empreses del grup i associades (Nota 17) 
- Deutors varis 

Altres actius f ina ncers 
Period if icacio ns 
Total 

6.349.820,11 6.061.616,85 

31 de desembre de 2016 
2017 2018 

979,40 
6.193.459,89 

5.745,00 
149.635,82 

6.349.820,11 

31 de desembre de 2015 
2016 2017 

979,40 
4.546.543,45 

52.428,01 
1.456.938,80 

4.727,19 
6 .061.616,85 

Total 

979,40 
6.193.459,89 

5.745,00 
149.635,82 

6.349.820,11 

Total 

979,40 
4.546.543,45 

52.428,01 
1.456.938,80 

4.727,19 
6.061.616,85 
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9.2. Deutors comercials, altres comptes a cobrar i empreses grup 

Els epígrafs de "Clients per vendes i prestacions de serveis", de "Deutors varis " i 
"Deutors empreses del grup i associades" presenten al 31 de desembre el següent detall: 

Deutors per factures de repercussió des peses 

Bestretes a prove'idors 
Total deutors varis 

Deutors em preses del grup i associades (Nota 17) 

Total 

9.2.1 Provisió per perdues per deteriorament 

2016 2015 

979,40 979,40 

5.745,00 52.428,01 
5.745,00 52.428,01 

6.193.459,89 4.546.543,45 

6.200.184,29 4.599.950,86 

El moviment de la provisió per perdues per deteriorament de valor deis comptes a cobrar 
de dients és el següent: 

Saldo inicial 
Baixa per cancel'lació provisió per deteriorament 
Reversió provisió per deteriorament de valor de comptes a cobrar 
Saldo final 

2016 

167.845,43 
(81.860,10) 

(9 .564,23 ) 
76.421 ,10 

2015 

188.401,09 

(20.555,66) 
167.845,43 

El reconeixement i la reversió de les correccions valoratives per deteriorament deis 
comptes a cobrar a dients s' han indos dins de "Perdues, deteriorament i variació de 
provisions per operacions comercials" al compte de perdues i guanys. Normalment es 
donen de baixa els imports carregats al compte de deteriorament de valor quan no 
existeixen expectatives de recuperar més efectiu. 

Durant I'exercici 2016 s'han reconegut 5.615,57 euros per perdues de credits comercials 
incobrables (15.645,45 euros a I'exercici 2015). La baixa per cancel·lació de la provisió 
per deteriorament correspon a la provisió acumulada en els deutors per lIoguers de les 
finques la gestió de les quals s'ha traspassat al PMHB (veure nota 4.12). 

L' exposició maxima al risc de credit a la data de presentació de la informació és el valor 
raonable de cadascuna de les categories de comptes a cobrar indicades anteriorment. La 
Societat no manté cap garantia com a asseguranc;a, si bé cal indicar que del total saldo 
deutor de Clients per vendes i prestacions de serveis de 6.200.184,29 euros 
(4.599.950,86 euros I'any 2015), un total de 6.193.459,89 euros (4.546.543,45 euros 
I'any 2015) és amb entitats públiques. 
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9.2.2 Deutors empreses grup i associades 

Veure Nota 17. 

9.3. Altres actius financers 

Els saldo d'aquest epígraf a 31 de desembre de 2016 i 2015 recull l' import consignat a la 
Tresoreria Municipal de l'Ajuntament de Barcelona (a excepció del diposit per import de 
1.360,15 euros consignat al Jutjat núm.5) per tal de procedir als tramits d'expropiació 
que per alguna causa encara no poden ser percebudes pels respectius beneficiaris (veure 
Nota 4.6). 

ACTUACIÓ 
Expropiació Mestres Casa ls i Martorell 
Expropiació pJat;a del Mar 
Expropiacions Gardunya 
Expropiació Carme 101-103 
Expropiació Sant Pere més Baix 55 
Expropiació Diposlt 86910 2006 
Expropiació Tripó 2 -4 
Jutjat núm S, embarg CP Nou de St Francesc 
Consignació IIoguer juliol St Ramon 6 1 003 
Co nsianació 50 % cens CI St Ramon 27 atic 
Total 

2016 
53.488,68 
26.003,54 
14.286,21 
48.193,28 

4.336,59 
1.135,91 
1.360,15 

331,46 
50000 

149.635,82 

2015 
53.488,68 
26.003,54 
14.286,21 
48.193,28 

1.307.302,98 
4.336,59 
1.135,91 
1.360,15 

331,46 
50000 

1.456.93880 

Els imports exigibles per aquestes operacions es registren dins de I'epígraf "Creditors 
varis" (veure Nota 13.3.1). 

9.4 Periodificacions 

El saldo d'aquest epígraf a 31 de desembre de 2016 i 2015 es composa deis conceptes i 
imports següents: 

DESPESES ANTICIPADES 2016 2015 
Pólisses d'assegurances 4.727,19 
TOTAL 4.727,19 
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10.1 El moviment i composició de les existencies de la Societat al tancament de I'exercici 
2016 és el següent : 

A 31 de desembre de 2015 
Cost 
Perdua valor (deteriorament) 
Valor net comptable 

2016 
Valor net comptable obertura 
Baixes per traspas cost a Inv .Immobiliaries (veure nota 8.1) 

Locals 
Comercials 

648.839,02 
(256.013,34) 
392.825,68 

Ba ixes per traspas perdua de valor a Inv .Immobiliaries (veure nota 8.1) 
Reversió perdua de valor 

392.825,68 
(223.502,08 ) 

88 .505,04 
4.816,59 

262.645,23 Valor net comptable al tancament 

A 31 de desembre de 2016 
Cost 
Perdua valor (deteriorament) 
Valor net comptable 

425.336,94 
(162.691,71) 
262.645,23 

Les baixes de I'exercici 2016 corresponen a 1 cert local arrendat per la societat que s'ha 
traspassat a Inversions Immobiliaries al haver-se lIogat a un tercer (veure Nota 8.1). 

El moviment i composició de les existencies de la Societat al tancament de I'exercici 
2015 va ser: 

A 31 de desembre de 2014 
Cost 
Perdua valor (deteriorament) 
Valor net comptable 

2015 
Valor net comptable obertura 
Altes 

Locals 
Comercials 

648 .839,02 
(244.782,89) 
404.056,13 

404.056,13 /-;-- (":'-
Perdua valor (deteriorament) (11.230,45) 

392.825,68 

/ )' r, 
, , \ " \\ Valor net comptable al tancament 

A 31 de desembre de 2015 
Cost 
Perdua valor (deterlorament) 
Valor net comptable 

648.839,02 
(256 .013,34) 
392.825,68 

, I 

, ¡ 

". 

" ' 

" , 

1 r ) ... \ ,/ , 
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S'ha dotat correcció valorativa de certs locals, donada la seva valoració de mercat per 
sota del seu valor en IIibres, per import de 4.816,59 euros (11.230,45 euros a 31 de 
desembre de 2015). 

10.3 La Societat té contractades varies polisses d'assegurances per a cobrir els riscs als 
que estan subjectes les existemcies. La cobertura d'aquestes polisses es considera 
suficient. 

11. FONS PROPIS 

11.1 Capital i prima d'emissió 

No s'ha produ"it cap variació del capital social durant I'exercici 2016. L' import i el 
moviment d'aquest epígraf ha estat el següent: 

A 1 de gener de 2016 
Increments 
Disminucions 

Capital Social 
3.065.100,00 

A 31 de desembre de 2016 3.065.100,00 

Capital Social 
A 1 de gener de 2015 3.065.100,00 
Increments 
Disminucions 
A 31 de desembre de 2015 3.065.100,00 

El capital social es fixa en la suma de TRES MILIONS SEIXANTA-CINC MIL CENT EUR 
(3.065.100 EUR) completament subscrit i desemborsat per l'Ajuntament de Barcelona, 
dividit en cinquanta una mil (51.000) accions nominatives de SEIXANTA EUR amb DEU 
centims d'EUR (60,10 EUR) de valor nominal cadascuna d'elles, numerades 
correlativament de 1'1 al 51.000, ambdós inclosos, pertanyents a una mateixa classe i a 
una mateixa serie. 

31 de desembre de 2016 
% nombre accions nominal 

CAPITAL SOCIAL 100% 51.000 3.065.100,00 
TITULARITAT 100% 51.000 3.065.100,00 
Ajuntament de Barcelona 100% 51.000 3.065.100,00 
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11.2 Reserves 

El desglossament per conceptes és el següent: 

Legal i estatutaries: 
Reserva legal 

Altres reserves: 
Reserves voluntaries 
Diferencies per ajustament del capital a euros 

Total 

Reserva legal 

2016 

350.074,01 
350.074,01 

1.788.346,39 
1.788.225,35 

121,04 
2 .138.420 ,40 

2015 

349.276,60 
349.276,60 

1.781 .169,70 
1.781 .048,66 

121,04 
2.130.446,30 

La reserva legal ha estat dotada de conformitat amb I'article 274 del Text Refós de la Llei 
de Societats de Capital, que estableix que, en tot cas, una xifra igual al 10 per 100 del 
benefici de I'exercici es destinara a aquesta fins que arribi a, almenys, el 20 per 100 del 
capital social. 

No pot ser distribuIda i si és usada per a compensar perdues, en el cas que no existeixin 
altres reserves disponibles suficients per a tal fi, ha de ser reposada amb beneficis futurs. 

Reserva voluntaria 

És de lliure disposició. 

Diferencies per a;ustament del capital a euros 

Aquesta reserva és indisponible. 

12. SUBVENCIONS. OONACIONS 1 LLEGATS 
/ 

12.1 Subvencions d' explotació incorporades al resultat 

Corresponen basicament al financ;ament d' activitats de foment, promoció i impuls de 
tota classe d' actuacions generadores de treball i activitat economica desenvolupades per 
la Societat. 
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El seu detall, en funció de les entitats atorgants, és el següent: 

2016 2015 
Ajuntament de Barcelona (Nota 17) 3.188.875,97 3.213.200,59 

Les subvencions incorporades a I'exercici corresponen a la subvenció per a cobrir els 
costos fixos d'estructura i a altres subvencions fina listes per a projectes específics 
encomanats per l'Ajuntament de Barcelona mitjan<;ant acord de la Comissió de Govern, 
les quals s'imputen a resultat en la mesura que s'executen les despeses associades deis 
diferents encarrecs de gestió. El seu detall és el següent : 

Subvencló 2016 Subvencló 2015 
Subvencló 2018 perlodlficada 8 aplicada en 

Subvencló 

(1) 2017 2018 
aplicada en 2016 

(2) (3) 
(1) + (2) + (3) 

Llel de Barrls Raval sud 340.561 .23 340.561 ,23 
Encomana de gesU6 dinamitz8ci6 espal GlOries 197.649,48 -97.610.25 52.759.61 152.798,84 

Encomana de gesti6 Pia de Barris. 560.000.00 -363.167.56 196.832,44 
Encemana de gesU6 Prej. Inlervencl6 !erriloria I social 100.000.00 -29.202.70 35.544.81 106.342.11 
Encemana de gesti6 Pia d'assentamenls Irreguiars 54.792.80 54.792,80 

Transferéncia cerren! estructura 2.337.548.55 2.337.548.55 
3.590.552,08 -489.980,51 88.304,42 3.188.875,117 

13. PASSIUS FINANCERS 

13.1 Categories de passius financers 

L' analisi per categories deis passius financers al 31 de desembre de 2016 2015 és el 
següent: 

Passius financers a lIarq termini 
- Altres passius financers 

Passius finance rs a curt termini 
- Creditors comercials 
- Proveidors empreses del grup i vinculades 
- Creditors varis 
- Altres passius financers 
- Bestretes a clients 
- Provisions a curt termini 

Periodificacions a curt termini 
- Period if icacions 

Tota l 

2016 
Oebits i 

partides a pagar 

1.235,67 
1.235,67 

1.484.468,95 
100.699,17 
78.477,68 

1.087.480,16 
217.737,04 

74,90 

551.980,51 
551.980,51 

2.037.685,13 

2015 
Oebits i 

partides a pagar 

1.235,67 
1.235,67 

1.994.928,76 
315.355,41 

4.728,87 
1.408.697,80 

219.669,23 
74,90 

46.402,55 
150.304,42 
150.304,42 

2.146.468,85 
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Sent els seus venciments els següents: 

Categorles 

Passlus Flnancers 
- Credltors comerclals 
- Prove"idors empreses del grup I vlnculades 
- Credltors varls 
- Altres passlus financers 
- Bestretes a clients 

Perlodlficaclons 
- Periodificaclons 

Total 

Els venciments I'any 2015 eren: 

Categorles 

passlus Flnancers 
- Credltors comerclals 
- Proveidors empreses del grup I vinculad es 
- Creditors varls 
- Altres passlus financers 
- Bestretes a clients 
- Provlslons a curt termlnl 

Periodificaclons 
- Perlodificaclons 

Total 

a 31 de desembre de 2016 
2017 2018 

1.484.468,95 
100.699,17 
78.477,68 

1.087.480,16 
217.737,04 

74,90 
551.980,51 
551.980,51 

2.036.449,46 

1.235,67 

1.235,67 

1.235,67 

a 31 de desembre de 2015 
2016 2017 

1. 994. 928, 76 
315.355,41 

4.728,87 
1.408.697,80 

219.669,23 
74,90 

46.402,55 
150.304,42 
150.304,42 

2.145.233,18 

1.235,67 

1.235,67 

1.235,67 

Total 

1.485.704,62 
100.699,17 

78.477,68 
1.087.480,16 

218.972,71 
74,90 

551.980,51 
551.980,51 

2.037.685,13 

Total 

1. 996.164,43 
315.355,41 

4.728,87 
1.408.697,80 

220.904,90 
74,90 

46.402,55 
150.304,42 
150.304,42 

2.146.468,85 

Els valors comptables i els valors raonables deIs deutes a IIarg termini són coincidents. 

Els passius financers a curt termini es reflecteixen pel valor nominal, no existint 
diferencies significatives respecte al valor raonable deIs mateixos. 

13.2 Prove'idors empreses del grup i vinculades 

Els saldos pendents de pagament amb les empreses del grup, queden detallats en la Nota 
17. 

13.3 Creditors comercials i creditors varis 

El saldo de 100.699,17 euros (315.355,41 euros a 31 de desembre de 2015) que figura 
en I'epígraf "Creditors comercials" i el saldo de 1.087.480,16 euros (1.408.697,80 euros 
a 31 de desembre de 2015) de "Creditors varis", corresponen al següent detall: 
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2016 

100.699,17 
100.699,17 

Creditors per expropiacions amb import dipositat 
(veure Nota 9.3) 

885.211,71 

Altres creditors 202.268,45 
Total creditors varis 1.087.480,16 

13.3.1 Creditors per expropiacions 

2015 

315 .355,41 
315.355,41 

998.229,32 

410.468,48 
1.408.697 ,80 

L' import de 885.211,71 euros (998.229,32 euros a 31 de desembre de 2015), 
correspon a justipreus per actuacions d'expropiacions que a 31 de desembre de 2016 
encara no s'havien pagat als afectats, per estar en tramit els seus expedients 
administratius. A l'actiu del balanc;, i dins l'epígraf "Altres actius financers", figura l' 
import dipositat (veure Nota 9.3). 

13.3.2 Altres creditors 

L' import de 202.268,45 euros (410.468,48 euros a 31 de desembre de 2015) correspon 
als honoraris en concepte de contractes de prestació de serveis associats a l'execució tant 
de les obres com d'altres pel funcionament de la Societat. 

13.4 Provisions a lIarg termini. 

Aquest epígraf recollia a 1 de gener de 2015, per import de 85.418,11 euros, la quantia 
de la paga extraordinaria de desembre de 2012 que s'hagués hagut de pagar al personal 
de I'entitat, abans de finalitzar I'exercici 2012 i que no es va pagar en aplicació I'article 2.1 
del Reial Decret Llei 20/2012, de 13 de juliol. 

Durant I'exercici 2015 es va dotar una provisió per import de 7.890,81 euros, 
corresponent al personal que es va incorporar provinent de certa empresa del mateix grup 
amb posterioritat a la dotació de la provisió inicial prevista per aquesta contingencia i del 
qual no s'havia efectuat la corresponent dotació. 

D'acord amb disposició addicional desena de la Llei de Pressupostos Generals de l'Estat 
2015, a la nomina de maig 2015 es va retornar al personal el 24,04 % de les retribucions 
brutes 2012 no percebudes segons RDL 20/2012 de 13 de juliol . 

D'acord amb I'article 1 del Reial Decret Llei 10/2015 d'l1 de setembre, a la nomina de 
desembre 2015 es va retornar al personal el 26,23 % de les retribucions brutes 2012 no 
percebudes en aplicació del RDL 20/2012 de 13 de juliol. 
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A 31 de desembre de 2015 es va reclassificar el saldo a lIarg termini pendent de retornar 
al empleats per import de 46.402,55 euros en el compte provisions a curt termini, ates 
que la Llei de Pressupostos Generals de l'Estat per a 2016 preveu la devolució al 
personal en la seva totalitat. 

L'epígraf de provisions a curt termini recollia per import de 46.402,55 euros la quantia de 
la paga extraordinaria de desembre del exercici 2012 que s'hagués tingut d'abonar al 
personal de I'entitat abans de finalitzar I'exercici 2012, pero que va estar suprimida per 
I'article 2.1 del Reial Decret Llei 20/2012, de 13 de juliol, de mesures per a garantir 
I'estabilitat pressupostaria i de foment de la competitivitat. L'article 2.4 d'aquesta 
disposició preveu que "les quantitats derivades de la supressió de la paga extraordinaria i 
de les pagues addicionals de complement específic o pagues addicionals equivalents, 
d'acord amb el disposat en aquest article, es destinaran en exercicis futurs a realitzar 
aportacions a plans de pensions o contractes d'asseguram;a col·lectiva que incloguin la 
cobertura de la contingencia de jubilació, amb subjecció al que estableix la Llei Organica 
2/2012, d'Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera i en els termes i amb I'abast 
que es determini en les corresponents lIeis de pressupostos". 

La Llei 48/2015, de 29 d'octubre, de Pressupostos Generals de l'Estat per I'any 2016 a la 
disposició addicional dotzena apartat ú.l estableix que cada Administració Pública, en el 
seu ambit, podra aprovar I'abonament de quantitats en concepte de recuperació de la 
paga extraordinaria i de les pagues addicionals de complement específic o pagues 
addicionals equivalents. Amb Decret d'Alcaldia de 17 de desembre de 2015, es va 
autoritzar a les entitats afectades a abonar dins I'exercici 2016 la quantia restant de la 
paga extraordinaria de desembre de I'exercici 2012. El 4 de gener de 2006 es va efectuar 
I'últim pagament de la paga extra de I'exercici 2012, el saldo d'aquest epígraf a 31 de 
desembre de 2016 és zero. 

13.5 Informació sobre els ajornaments de pagaments efectuats a prove"idors, disposició 
addicional tercera "Deure d'informació" de la Llei 15/2010, de 5 de julio!. 

2016 2015 
Dies Dies ) 

Període mig de pagament a prove"idors (4,53) (8,19) 
Rati de les operacions pagades (4,17) (5,41) 
Rati de les operacions pendents de pagament (18,55) (29,12) 

Import (euros) Import (euros) 

Total pagaments realitzats 4.426.812,68 4.781.476,12 
Total pagaments pendents 111.851,33 633.377,59 
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Per tant els dies transcorreguts entre la entrada al registre de les factures i el pagament 
de les mateixes són 25,47 de mitjana. 

La informació que es presenta és la requerida segons Real Decret 635/2014, de 25 de 
juliol, per la que es desenvolupa la metodologia del calcul del període mig de pagament a 
prove"idors de les Administracions Públiques i les condicions i procediment de retenció de 
recursos deIs regims de financ;ament, previstos a la L1ei Organica 2/2012, de 27 d'abril, 
d'Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera. 

14. CONTINGENCIES I COMPROMISOS 

14.1 Compromisos per arrendament operatiu (guan la societat és arrendatari) 

La Societat IIoga equips de reproducció de documents sota contractes no cancel·lables 
d'arrendament operatiu. 

Aquests contractes tenen una duració d' entre 3 i 5 anys, sent la major part deIs 
mateixos renovables al seu venciment en condicions de mercat. 

Els pagaments mínims totals futurs per els arrendaments operatius no cancel·lables són 
els següents: 

2016 2015 

Menys d'un any 3.110,76 3.589,56 

Entre un i cinc anys 5.965,64 6.643,94 

Més de cinc anys 
9.076,40 10.233,50 

La despesa reconeguda en el compte de perdues i guanys durant I'exercici corresponent 
a arrendaments operatius ascendeix a 3.110,76 euros (4.886,22 euros a I'any 2015). 
Aquest import correspon a pagaments mínims per I'arrendament. 
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lS IMPOST SOBRE BENEFlCIS I SITUACIÓ FISCAL 

15.1 Informació de caracter fiscal 

OM8093930 

La Societat té oberts a inspecció per les autoritats fiscals els quatre últims exercicis deis 
principals impostos que Ii són aplicables. 

Com a conseqüencia de les diferents possibles interpretacions de la legislació fiscal 
vigent, podrien sorgir passius addicionals com a consequencia d'una inspecció. En tot 
cas, els administradors consideren que aquests passius, en cas de produir-se, no 
afectaran significativament als comptes anuals. 

15.2 Saldos amb Administracions Públigues 

A 31 de Desembre de 2016 i 2015 els saldos que componen els epígrafs deutors 
creditors d' Administracions Públiques, són els següents: 

No corrent 
Actiu per impost sobre beneficis diferit (notal 15.4) 

Corrent 
Hisenda Pública per devolució d'impostos (nota 15.3) 
Hisenda Pública per IVA 
Hisenda Pública per IRPF 
Organismes de la Seguretat Social 

2016 
Deutors Creditors 

9.085,75 

1.806,15 
4.622,95 

104.291,63 
52.313,44 

10.891,90 161.228,02 

2015 
Deutors Creditors 

11.461,65 

1.628,82 
164.023,21 

84.036,87 
36.068,33 

13.090,47 284.128,41 

,/ --, , 
I 
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15.3 Despeses per Impost sobre Societats 

La conciliació entre l' import net d'ingressos i despeses de I'exercici i la base imposable 
de l' Impost sobre Societats és la següent: 

Saldo ingressos i despeses de I'exercici 

1m post sobre societats 
Diferencies permanents 
Diferencies temporals: 

amb origen en I'exercici 
amb origen en exercicis anteriors 

Compe nsació bases imposables negatives 
Base imposable (resultat f isca l) 

Compte de pérdues i guanys 
2016 

Augments Dism inucions 

12.247,22 

3 .239,96 

22.691,34 (3.668,28) 
22 .691,34 

(3.668,28) 
(30.645,69) 

Tota l 

12.247,22 

3.239,96 

19.023,06 
22.691,34 
(3.668,28) 

(30.654,69) 
3.855,55 

L' Impost sobre Societats corrent resulta d'aplicar un tipus impositiu del 25% sobre la 
base imposable de I'impost, la despesa meritada per impost corrent és de 3.239,96. 
S'han compensat les bases imposables negatives pendents de compensar a 31 de 
desembre de 2015 que eren 32.896,78 euros, aquestes bases imposables negatives 
pendents de compensar s'han vist recentment modificades per l'Agencia Tributaria a 
causa de la no dedu'ibilitat fiscal de la depreciació d'una determinada inversió 
immobiliaria durant I'exercici 2015 que no es va considerar en el calcul de I'impost de 
societats 2015; les bases pendents de compensar després de la rectificació efectuada per 
l'Agencia Tributaria són de 30.654,69 euros. A data de tancament s'han aplicat la 
totalitat de les base imposables que restaven pendents de compensar. 

Als exercicis 2014 i 2013 es va aplicar la limitació de les amortitzacions fiscalment 
dedu'ibles en l'Impost de Societats que preveu I'article 7 de la Llei 16/2012 de 27 de 
desembre, per la que s'adopten diverses mesures tributaries dirigides a la consolidació de 
les finances públiques i a I'impuls de I'activitat economica. L'esmentada limitació de la 
dedu'ibilitat correspon al 70% de I'amortització comptable de I'immobilitzat material, 
intangible i de les inversions immobiliaries. Segons el que disposa la normativa fiscal, a 
partir del primer període impositiu iniciat al 2015 es podra deduir de forma lineal durant 
10 anys I'amortització que no ha estat dedu'ible aquest exercici, o bé opcionalment 
durant la vida útil de I'element patrimonial. Essent així, durant aquest exercici 2016, tal i 
com es va realitzar a I'exercici 2015, s'ha optat per deduir de forma lineal I'import de les 
amortitzacions no dedu'ides en els dos exercicis anteriors per import equivalent a una 
desena parto 
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CLASE a.a 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deIs comptes anuaIs de l'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

La despesa per l' Impost sobre Societats es composa de: 

Impost corrent 
Impost diferit 
1m post a nticipat 

2016 2015 

963,89 
(3.396,77) 

5.672,84 
3.239,96 

(6.085,24) 

(6.085,24 ) 

OM8093931 

Les retencions i ingressos a compte són de 1.041,39 euros (1.628,82 euros I'any 2015). 
El resultat de I'autoliquidació de I'impost es de 177,33 a retornar (1.628,82 euros a I'any 
2015). A 31 de desembre de 2016 f'Agencia Tributaria té pendent de retornar els imports 
de les liquidacions per impost de societats deis anys 2016 i 2015. 

15.4 Impostos diferits 

El detall deis impostos diferits és el següent: 

2016 2015 
Diferencies temporaries 

Actius per impost diferit 9.085,75 11.461,65 

Passius per impost diferit 

9.085,75 11.461,65 

El moviment brut en els impostos diferits ha estat el següent: 

Saldo inicial 
Carrec en compte perdues i guanys 
Abonament en compte perdues i guanys 

2016 2015 

11.461,65 
(2 .936,42) 

560,52 

9 .085,75 

5.376,41 
(2.167,48) 

8.252,72 

11.461,65 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deIs comptes anuals de l'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

16. INGRESSOS 1 DESPESES 

16.1 Import net de la xifra de negocis 

L' import net de la xifra de negocis corresponents a les activitats ordinaries de la Societat 
es distribueix geogrMicament íntegrament en la província de Barcelona. 

L' import net de la xifra de negocis pot analitzar-se, per categoria, tal i com segueix: 

e ategorles 
Presta ció de serveis 

% 
2016 2015 

100,00% 100,00% 
100,00% 100,00% 

L' import total d'aquesta xifra de negocis correspon als ingressos següents: 

Prestació de se r veis gestió finques munici pals 
Altres prestacions de serveis 
TOTAL 

2016 
729.689,48 
681.015,57 

1.410.705,05 

2015 
888.277,11 
985.094,05 

1.873.371,16 

La prestació de serveis de gestió de finques municipals recull el rendiment de I'activitat 
de lIoguer deis immobles titularitat de l'Ajuntament de Barcelona gestionats per la 
Societat per encarrec d'aquell. 

Altres prestacions de serveis inclou les prestacions de serveis a l'Institut de Cultura de 
Barcelona formalitzada mitjan<;ant encomana de gestió i prestacions de serveis a altres 
entitats (veure Nota 4.12). 

16.2 Ingressos accessoris i altres de gestió corrent 

Els imports d'aquest epígraf corresponen basicament al lIoguer de les Inversions 
Immobiliaries de la Societat i a la recuperació de costes judicials. 

16.3 Subvencions d'explotació incorporades al resultat 

El detall de la composició deis ingressos comptabilitzats per la Societat durant I'exercici 
per transferemcies rebudes s'especifica a la nota 12.1. 
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CLASE 8.a 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deis comptes anuals de I'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

16.4 Despeses de personal 

El desglossament de despeses de personal per conceptes és el següent: 

Sous, salaris i assimilats 
Cotitzacions a la Seguretat Social 
Paga extra desem bre (nota 13.4) 
Altres des peses socials 
Despeses de personal 

2016 
1.533.784,18 

426.327,43 

3.184,32 
1.963.295,93 

2015 
1.423.005,55 

387.931,45 
7.890,81 

549,64 
1.819.377,45 

Al Ilarg de I'exercici 2016 no consten en el registre de personal empleats amb 
discapacitació. 

El número mitja d'empleats en el curs de I'exercici distribu"it per categories és el següent: 

Fixes: 
- Directors 
- Titulats, tecnics i administratius 

Eventuals 

2016 

24,56 
4,13 

20,43 
11,72 
36,28 

201 5 

25,54 
4,40 

21,14 
6,45 

31,99 

Així mateix, la distribució per sexes al tancament de I'exercici del personal de la Societat 
és la següent: 

2016 2015 
Homes Dones Total Homes Dones Total 

Fíxes 9 19 28 9 17 26 
- Dírectors 3 2 5 2 2 ",.. 4 
- Títulats, tecn lcs I adminístratíus 6 17 23 7 15 22 

Temporals 7 10 17 1 8 , 9 
16 29 45 10 25 , 35 

El personal temporal es composa de 2 contractes de relleu per jubilació parcial i 15 
contractes vinculats a projectes específics, la data de finalització deis quals es preveu 
que sigui a curt termini. L'increment de dotació de personal més significativa s'ha produ"it 
en el projecte Pla de Barris (10 u). 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deIs comptes anuaIs de I'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

16.5 Altres resultats 

2016 2015 

Altres despeses 24.275,82 2.242,09 

Altres ingressos 30.519,31 -
6.24349 ( 2.242,09) 

16.6 Resultats financers 

El desglossament deis ingressos i despeses financers per conceptes és el següent: 

2016 2015 

Ingressos financers: 
- Altres ingressos financers 344,80 223,58 

344,80 223,58 

Resultat financer 344,80 223,58 

17. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES 

17.1 Entitat dominant 

L'entitat dominant és l'Ajuntament de Barcelona. El saldos pendents amb I'entitat 
dominant a 31 de desembre de 2016 són els següents: 

31 de desembre de 2016 
Actlus flnancers Passlus financers 

Credlts Altres actlus financers Deutes 
Llarg termlnl C urt termlnl Liara termln l Curt term lnl liara termlnl C urt termlnl 

Aj untament de Barcelona - 6.193.459,89 - - - 73 .376,34 

Tota l - 6 .193.45989 - - - 73.37634 

31 de desembre de 2015 
Actlus flnancers Passlus financers 

Cred lts Altres actlus flnancers Deutes 
lia ra term ln l C urt ter mlnl liara termlnl Curt term lnl liara termlnl Curt termlnl 

AJuntament de Barcelona - 3.561.699,40 - - - 4.464,74 

Total - 3.561.699 40 - - - 4.46474 
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Memoria deIs comptes anual s de I'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 
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El saldo pendent de cobrament de l'Ajuntament de Barcelona es composa de 
4.726.736,63 euros (3.108.402,01 euros a 31 desembre de 2015) corresponents a la 
transferencia corrent no ingressada a la Societat a 31 de desembre; més 2.499.249,23 
euros (3.266.575,94 euros a 31 desembre de 2015) corresponents a les inversions 
realitzades per la Societat per compte de l'Ajuntament, lIiurades i pendents de cobrament 
a la data de tancament de I'exercici; menys 1.032.525,97 euros corresponents a la 
bestreta cobrada del Patronat Municipal de I'Habitatge de Barcelona en data 26 de juny 
de 2015 i pendent de liquidar a l'Ajuntament de Barcelona mitjan~ant lIiurament 
d'actius, en el marc de I'execució de les inversions encarregades per acord de la Comissió 
de Govern de data 20 de maig de 2015. 

La Societat, I'any 2016 ha efectuat lIiuraments d'inversió a l'Ajuntament per import de 
3.389.079,82 euros (1.743.772,86 euros a 31 de desembre de 2015). 

El detall de la inversió realitzada durant I'any 2016 per compte de I'entitat dominant ha 
estat: 

2016 2015 
Ajuntament Ajuntament 
Barcelona Barcelona 

Lliuraments per obres 1.906.635,56 1.593.772,86 
Gestió de sol 1.482.44426 150.00000 
Total 3.389.079,82 1. 743. 772 86 

El moviment de I'epígraf ha estat el següent: 

2016 2015 
Ajuntament Ajuntament 

Barcelona Barcelona 
Saldo inicial 3 .266.575,94 3 .270 .970,16 
Inversió gestionada 3 .389.079,82 1.743.772,86 /, r 

/ ( , 
Transferencies cobrades (4.156.406 53) (1.748.16708) 
Saldo final 2.499.249 23 3 .266 .57594 I 

, 
, , ti 

, , , 

\. 
\ 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deIs comptes anuals de I'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

Les transaccions mantingudes amb I'entitat dominant són les següents: 

Ingressos 

2016 
Transferencies rebudes 

3.188.87597 
3.188.875 97 

Veure nota 12.1. 

Despeses 

2016 2 0 15 
certl f icaclons d'obra Serve is rebuts certificacions d 'obra Serve ls rebuts 

73.429 96 4.46474 
73.42996 4.46474 

No existeixen contractes arnb l'Ajuntament de Barcelona, I'activitat de la Societat és 
forrnalitza mitjanc;ant encornanes de gestió, la més significativa de les quals les quals és 
el Pla de Barris. 

17.2 Empreses vinculades 

S'entén com empreses vinculades les entitats dependents de l' Ajuntament de Barcelona. 

El desglossament deis saldos pendents arnb empreses vinculades és el següent: 

31 de desembre de 2016 
Aetlus flnancers Passlus flnancers 

Credlts Altres actlus flnancers Deutes 
LlarQ termlnl Cur t term ln l Llarq termlnl C urt term Inl Llarq term lnl e urt term lnl 

Patronat Municipa l de 
I'Habltatge de Barcelona 
( PM HB) - - - - - 394,82 
1M Pares I Ja rdlns - - - - 264,13 

Total - - - - 65895 
31 de desembre de 2015 

Actlus fi nan cers Passlus flnancers 
e redlts Altres actlus fl nancers Deutes 

Llarq termlnl C urt termlnl Llarg te r mlnl C ur t term lnl Lla rg termlnl C urt termln l 

1M Cultura (ICU Bl - 984.844,05 - - - -
1M Pares I Ja rdlns - - - - - 264,13 

Tota l - 984 .84405 - - - 26413 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deIs comptes anuaIs de I'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

A I'exercici 2016 no s'ha realitzat inversió per compte d'empreses vinculades. Les 
transaccions mantingudes per la Societat amb societats vinculades són les següents: 

Ingressos 
2016 2015 

I Transferencies rebudes Serveis prestats Transferencies rebudes Serveis prestatsl 
11M Cultura lICUB) 681.015 57 984.844 051 
ITotal 681.015 57 984.844051 

Desgeses 
2016 2015 

certificacions d'obra Serveis rebuts certificacions d'obra Serveis rebuts 
IMPJ - 3.169,56 - 3.169,56 
IMH - 14.930,10 - 13.346,83 
IMI - 31.988,40 - 25 .018,80 
PMHB - 39482 - -
Total - 50.482 88 - 41.535 19 

17.3 Administradors i Alta Direcció 

Els membres del Consell d' Administració no han meritat durant I'exercici sous, dietes o 
remuneracions de qualsevol classe, incloent aportacions a sistemes de pensions. No 
s' han concedit als membres del Consell d' Administració bestretes ni credits de cap tipus. 

La remuneració total corresponent a I'exercici 2016 del personal de Direcció, entenent 
aquesta com Director General i personal de direcció que depen del mateix en primera 
línia jerarquica, ha ascendit a 308.380.79 euros (374.011.42 euros I'any 2015) per a 
tots els conceptes, No s'ha concedit al personal de Direcció bestretes ni credits de cap 
ti pus. No hi ha contractada un polissa específica de responsabilitat civil per al personal 
directiu. 

17.4 Particigacions i carrecs deis membres del Consell d'Administració en altres societats 
analogues 

En el deure d'evitar situacions de conflicte amb I'interes de la Societat, durant I'exercici 
els administradors que han ocupat carrecs en el Consell d'Administració han complert 
amb les obligacions previstes a I'article 228 del Text Refós de la L1ei de Societats de 
Capital. Així mateix, tant ells com les persones a ells vinculades, s'han abstingut 
d'incórrer en els suposits de conflictes d'interes previstos en I'article 229 de I'esmentada 
lIei. 

, , 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Memoria deIs comptes anuals de I'exercici 2016 
(Expressada en Euros) 

18. INFORMACIÓ SOBRE MEOI AMBIENT 

Es considera activitat mediambiental qualsevol operació el proposit principal de la qual 
sigui la minimització de l' impacte mediambiental i la protecció i millora del medi 
ambiento 

No existeixen, a la data, contingencies relacionades amb la protecció i millora del medi 
ambiento En aquest sentit, els eventuals riscos que es puguin derivar estan 
adequadament coberts amb les polisses de I'asseguranc;a de responsabilitat civil que la 
Societat té subscrites. 

Per altra banda, la Societat no ha rebut ninguna subvenció ni ingrés com a conseqüencia 
d' activitats relacionades amb el medi ambiento 

19. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT 

Amb posterioritat al tancament de I'exercici de 2016 no es coneixen fets posteriors que 
puguin afectar I'avaluació d'aquestes comptes. 

20. AL TRA INFORMACIÓ 

20.1 Honoraris d'auditors de comptes 

Les despeses d'auditoria, derivats deis honoraris meritats durant I'exercici 2016 i 2015 
per les companyies FAURA-CASAS Auditors-Consultors SI i la UTE 
PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. i Gabinete Técnico de Auditoria y Consultoria, 
SA, respectivament, són repercutits per l'Ajuntament de Barcelona a cada un deis 
organismes autonoms i societats que composen el grup municipal. Les mencionades 
companyies no han facturat a la Societat cap import a I'exercici 2016 i 2015 per serveis 
distints a I'auditoria. La Societat no té relació amb altres empreses que utilitzin aquestes 
marques. 
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Foment de Ciutat, SA 
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INTRODUCCIÓ 

Foment de Ciutat, SA 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de l'exercici 2016 

De 1'1 de gener fins el 17 de mare; de 2016 

Presidenta: Ima. Sra. 

J anet Sanz Cid 

De/18 de mar~ fins el31 de desembre de 2016 

Presidenta: Ima. Sra. Ada Colau Banano 

De 1'1 de gener fins el 17 de mare; de 2016 

Director general: Sr. Isidre Costa Ribera 

Del 18 de mare; de 2016 fins e131 de desembre de 2016 

Directora general: Sra. Anna Terra Sans 

Constitució 

La Societat es va constituir el 19 de febrer de 1999, per acord del Consen Plenari, com a 

societat anonima amb capital íntegrament municipal. El Consen Plenari, en sessió del dia 23 

de febrer de 2000, va acordar la transformació de la societat en empresa d'economia mixta. El 

Consen Plenari, en sessió del dia 25 de juliol de 2014 va acordar aprovar definitivament la 

memoria justificativa del canvi de forma de gestió de l'entitat municipal que opera al districte 

de Ciutat Vena i, en conseqüencia, aprovar definitivament la modificació deIs estatuts de 

Foment de Ciutat Vena, SA, reestructurar les seves funcions i el canvi de la seva denominació 

social que passa a ser Foment de Ciutat, SAo La societat és de caracter unipersonal, les 

accions són titularitat de l' Ajuntament de Barcelona. 
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CLASE 8.8 

Objecte social 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de l'exercici 2016 

Constitueix l'objecte de la Societat la realització del conjunt d'activitats i serveis que d'acord 

amb les directrius i objectius de l' Ajuntament de Barcelona, li siguin encomanades, directa o 

indirectament per administracions públiques, en els ambits previstos estatutariament (Nota 1.3). 

El Plenari del Consell Municipal, de 26 de febrer de 2016 va designar com a nous 

membres del Consell d' Administració de la Societat, l' Alcaldessa de Barcelona i el 

Gerent Municipal, que varen ser designats pel mateix Consell, en data 18 de mar~ de 

2016, Presidenta i Conseller Delegat de Foment de Ciutat. Així mateix, el Consell 

d' Administració va aprovar la reestructuració de la Gerencia de la societat, designant una 

nova Direcció General. 

Aquests canvis es varen deure a les modificacions en l'objecte principal de l'empresa i a 

l'encarrec a la societat de la gestió del Pla de Barris de Barcelona, que ocupa l'eix 

d'intervenció central i és el principal objecte de l'empresa. Aquest projecte impulsat pel 

Govern, té com a objectiu lluitar contra les desigualtats a la ciutat de Barcelona i 

desenvolupar projectes d'intervenció integral en diversos barris de la ciutat. 

Més enlla del Pla de Barris, Foment de Ciutat continua treballant pel Districte de Ciutat 

Vella i per diferents arees de l' Ajuntament de Barcelona, desenvolupant diversos 

projectes estrategics. La Societat continua tenint sota la seva responsabilitat tasques de 

rehabilitació d'habitatge, amb el Pla Dintres com a principal projecte. 
I 
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PLA DE BARRIS 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de l'exercici 2016 

El Projecte de PdB neix en aquest 2016 a partir de la voluntat del Govern Municipal de 

revertir les desigualtats en els barris més vulnerables de la ciutat de Barcelona. El Pla pretén 

intervenir en el període 2016-2020, a 16 barris, a través de 10 Plans de Barri, amb un 

pressupost associat de 150M€ (llOM€ d'inversió i 40 de despesa corrent). La gestió i 

coordinació d'aquest projecte s'encarrega a principis del 2016 a la societat municipal Foment 

de Ciutat SA i es presenta com a Mesura de Govern Municipal al Maig de 2016. El 2016 ha 

estat l'any de definició del programa i d'inici del desplegament deIs 3 primers barris. 

Ámbit d'actuació (16 barris, 10 plans de barri): Situació a tancament de I'exercici 2016. 

El Besos 
ielMaresme 
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CLASE 8.3 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de l'exercici 2016 

OM8093937 

El programa del Pla de Barris, té la voluntat d 'intervenir en els següents ambits, de forma 

transversal i coordinada: 

CULTURA RECUPERACIÓ DE ESPAI PÚBLIC I ZONES 
ESCOLA, ENTORN I L'ACTIVITAT ECONCMICA VERDES 

COMUNITAT 
HABITATGE MILLORA OELS ELEMENTS 

COMUNS DE L'EDIFICACIÓ 
RESIDENCIAL 

ENEVILLMENT SALUDABLE 

EDUCACIÓ FORMAL SISTEMES I PROGRAMES 
AMBIENTALS 

SALUT COMUNITARIA 

FOMENT DEL PETIT ACCÉS COL'LECTIUA 
PROGRAMES D'ATENCIO COMER<;: I DE PROXIMITAT TECNOLOGIES 8E LA 

SOCIAL 
INFORMACI 

EDUCACIÓ EN EL LLEURE 
RE INDUSTRIALITZACIÓ MILLORADE 

CONVIVÉNCIA L'ACCESSIBlUTAT 

Apoderament valnal 

Transversali1lltde da glmere 

Salutpública 

Equltat 

-
/ 
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Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de ]'exercici 2016 

1 té com a objectius principals: 

Recuperar i impulsar l'activitat economica consolidant i refors;ant l'activitat 

economica local, activant les iniciatives d'economia social i solidaria i impulsant 

projectes específics per fomentar la ocupació. 

Fer front als deficits urbanÍstics (degradació de l'espai públic, dificultats 

d'accessibilitat, escassedat de zones verdes ... ) l'habitatge i la manca d'equipaments que 

puguin afectar en particular intensitat alguns barris de la ciutat, així com fomentar la 

seva accessibilitat i centralitat i treballarar en els deficits de mobilitat i connexió entre 

barris. 

Establir accions d'atenció i millora de les condicions de vida de la població que 

resideix en aquests barris, amb especial aten ció a aquells que més ho necessiten (gent 

gran, joves en situació d'atur, població immigrada, ... ) i als seus habitatges. 

Apoderar els velns i velnes per tal d'organitzar-se i establir objectius i actuacions de 

millora de la vida col·lectiva al barri, tot impulsant les practiques d'innovació social i la 

co-producció de polítiques. 

Innovar i modificar les formes de treball de l'administració pública, generant espais 

de coHaboració i transversalitat per projectes, canviant la forma d'interacció amb la 

ciutadania. 
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Gener-Mar~ 2016. Definició deis barris, deis objectius generals, de la metodologia de 

definició i la governan~a del PdB 

Duran aquesta primera fase, s'estableixen els objectius general s que han de regir els PdB i 

s'escullen els barris que han de formar part del programa. 

Pel que fa a la definici6 s'estableix la metodologia de la diagnosi participada i es recull tota la 

informaci6 provinent del procés participatiu del P AD/P AM. 

Com a organ extern, es crea la figura del Consell Assessor que té la voluntat de definir i 

marcar estrategies i vetllar pel seguiment i avaluaci6 del Pla, a la vegada que es comen<;a a 

treballar en un model d'avaluaci6 independent de forma coordinada amb el Gabinet de 

Programaci6 de l' Ajuntament. 

A nivell intern, es defineixen diferents espais de treball/coordinaci6 política i tecnica i els 

espais de governan<;a municipal. Es configura l'organigrama de l'empresa per poder assumir 

el nou endtrrec. 

Es comen<;a a treballar amb totes les arees/departaments de l'ajuntament per tal d'establir les 

prioritats que cal abordar des de PdB i establir les formes de coordinaci6 entre PdB i la resta 

de l' Ajuntament. I 
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Abril-juliol 2016. Definició i presentació deIs 3 primers Plans de Barri: Trinitat Nova, 

Bon Pastor-Baró de Vi ver, Besos-Maresme. 

Des de Foment de Ciutat, es fa la diagnosi participada per tal de definir els continguts deIs 3 

primers PdB. Es treballa a 3 nivells (Barri, Districte i Ciutat) per tal de recollir les necessitats, 

les demandes i les oportunitats que pot incorporar el PdB. Es treballa, per tant, amb 

Regidories, arees i gerencies de l' Ajuntament, Instituts municipal s, Serveis Tecnics de 

Districte, tecnics de territori, equipaments i entitats i ve'ins i ve'ines. Es treballa en el marc de 

reunions de treball bilaterals o conjuntes i processos participatius. A part de sessions de 

participació específiques també es treballen les demandes recollides als P AD i el P AM. 

En base aquest treball, es consensua una diagnosi compartida, uns objectius específics del 

PdB, unes propostes d'actuació i un pressupost associat que queden recollits en els documents 

deIs Plans de Barri, entes com a full de ruta a desplegar. 

Durant el Maig de 2016 es fa la presentació pública deIs plans en els territoris i també a nivell 

ciutat. EIs documents de PdB específics, es poden descarregar de la web del Pla de Barris 

(www.pladebarris.barcelona) 

Setembre-Desembre 2016. Inici del desplegament deIs 3 primers barris i de la definició 

deIs 5 nous Plans de Barri 

S'inicia el desplegament deIs PdB de Trinitat Nova, Bon Pastor i Baró de Viver i Besos 

Maresme. Es constitueixen les taules de seguiment tecnics amb els Districtes afectats i es 

creen els grups impulsors de cada PdB. 
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Malgrat no es comencen accions específiques, sí que durant l'últim trimestre del 2016 es 

comen~a a definir calendari i procés deis projectes motor de forma conjunta amb arees, 

Districtes i operadors municipals: 

• A Trinitat Nova es treballa en el nou projecte d'Institut Escola, es comen~a a dissenyar 

el procés de transformació de les Feixes i es repren el treball que ja s'estava fent amb la 

millora deis interiors d' Aiguablava. 

• A Bon Pastor i Baró de Vi ver, es fa tot el traspas de l'antiga llei de barris i es comencen 

a treballar els projectes de Caracas i PI. Mossen Cortines. 

• A Besos i Maresme, es comen~a a dissenyar el projecte de Gregal 

Es comencen a definir també els 5 següents Plans de Barri. EIs 6 caps de projecte comencen a 

elaborar la diagnosi compartida i la definició d'objectius de Sant Genís deIs Agudells-

Teixonera, Raval Sud-Gotic Sud, La Marina, Zona Nord (Vallbona, Ciutat Meridiana, 

Torrebaró), Trinitat Vella, La Verneda-La Pau. 

Es parteixen d'unes primeres taules tecniques de Districte (amb representants de totes les 

arees) i es continua amb diferents espais/reunions de treball amb cada area o departament 

afectat per detectar la diagnosi. 

Equip del Pla de Barris i estructura de gestió de Foment de Ciutat --....... 
Davant la necessitat de definir 7 nous Plans de Barri i per tal de poder coordinar i desplegar 

J 

de forma eficient la globalitat deis plans de barri, s'opta per ampliar l'equip del Departament " '\ 

de Pla de Barris, amb la incorporació de 10 caps de projecte i una figura de coordinació. 

Es fa un procés de selecció on es presenten més de 200 candidats i s'escullen les 10 persones 

encarregades de coordinar els Plans de Barri. 
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Es reconfigura l'organigrama de Foment de Ciutat per adaptar-lo a la gestió i coordinació del 

programa de PdB. Es dissenya un programa de formació específic pels Caps de Projecte per 

tal de posar-los en context i poder establir estrategies i formes de treballar acordes amb els 

objectius del programa. 

També s'incorporen els PPOO municipals que efectuen la diagnosi social i economica deIs 3 

primers barris. 

PROJECTES DEL DISTRICTE DE CIUTAT VELLA 

PLADINTRES 

Introducció 

El Pla dintres té per objecte impulsar la rehabilitació i conservació de finques en estat de 

conservació molt deficient, amb la finalitat que els residents visquin en habitatges que 

compleixin les condicions d'habitabilitat. 

En els darrers mesos ha vist incrementat substancialment el número d'actuacions (equivalents 

a 654 expedients) així com la complexitat de les mateixes per l'increment d'operacions 

immobiliaries especulatives sobre aquest tipus d'immobles. 

L'actuació del Pla dintres es realitza a l'empara de la Llei 18/2007, del Dret de l'habitatge, 

tractant d'impulsar el foment de la rehabilitació, fins i tot pactant que sigui Foment de Ciutat, 

SA, qui realitzi l'actuació. No obstant, en aquells casos en que s'ha incomplert allo acordat, 

s'han exhaurit les opcions per promoure la rehabilitació per part de la propietat o en aquells 

casos en que es requereix una actuació urgent, Foment de Ciutat, SA pot actuar de forma 

subsidiaria, amb possibilitat d'imposar multes coercitives i/o importants sancions. 

Aquestes actuacions es realitzen defensant el dret de retom deIs llogaters, previst i consagrat a 

la Llei 18/2007. 
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En relació a l'activitat concreta del Pla dintres durant l'any 2016 cal destacar els següents 

aspectes: 

• Nombre d'actuacions oberts a I'exercici 2016: Vint-i-vuit, deIs quals se n'han 

retirat 2 (Rere Palau 4, Se i Sitges 4, 4t ates que no es considera que tingui els requisits 

per trobar-se dintre del Pla Dintres). 

• Execucions subsidiaries: Considerant que una part deIs propietaris afectats no 

compta amb recursos suficients 1 per afrontar els conseqüents pagaments així com els 

suposits de manca de compliment de convenis o ordres de conservació, s'ha produi't 

una acumulació de finques que requereixen d'una actuació subsidiaria, fet que 

requereix l'increment deIs recursos economics destinats a l'efecte. 

La manca de recursos economics relacionats amb l'actuació impossibilitara que es 

pugui realitzar una part rellevants de les rehabilitacions detectades com a necessaries, 

generant un bucle que pot agreujar la situació de determinades finques. 

La relació d'execucions subsidiaries és: 

Concepte Número 

Projectes redactats 9 

Projectes en redacció a 31/12/2016 3 

Obres executades 4 

Obres en execució a 31/12/2016 3 f 

1 Respecte a les comunitats que compten amb pocs recursos , amb una taxa de morositat important, les execucions 

subsidiaries pactades esdevenen la modalitat "estrella", doncs garanteix als propietaris que només seran 

responsables del deute corresponent a la quota que els correspongui per coeficient de propietat, oferint-Ios una opció 

atractiva. Aquells propietaris que no puguin fer front a les posteriors liquidacions veuran que sobre el bé s'inscriu un 

deute, garantint el rescabalament a l'Administració. 
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Es preveu que augmenti el número durant I'any 2017. 

• Execucions urgents: Durant l'any 2016, s'han ates casos en que s'ha incorporat un 

habitatge/finca al Pla dintres derivat de l'esfondrament d'un sostre. La inspecció 

tecnica realitzada detecta que eren susceptibles d'entrar al Pla dintres i es tramita amb 

caracter preferent i urgent per tal d'evitar majors perjudicis i garantir el retorn del/s 

resident/s, atorgant un termini breu al propietari per a la reparació i, en cas 

d'incompliment, realitzant Foment de Ciutat, SA les obres i repercutint els costos, 

sense perjudici de les multes o sancions oportunes. L'execució d'aquestes actuació 

s'ha fet tenint en consideració la urgencia de l'actuació i comptar amb fons que 

Foment de Ciutat, SA, podia destinar. 

• Mesures de foment de la rehabilitació: per tal de fomentar la rehabilitació es tracta 

d'oferir opcions a la propietat, tal com la cessió de pisos a l' Ajuntament de Barcelona 

(fins a cobrir el deute), els ajuts a la rehabilitació general s del Consorci de I'Habitatge 

(no aplicable encara per les execucions subsidiaries). 

Durant l' any 2017 es vol tractar d 'incloure noves propostes que siguin decisives per a 

promoure la rehabilitació deIs habitatges del Pla dintres. 

• Problematica relativa a la reubicació deis residents afectats: En aquells casos en que 

alliberar temporalment 1 'habitatge (basicament pel seu estat de conservació o per 

poder efectuar les obres) existeixen grans dificultats per reubicar als afectats. 

EIs propietaris poden ten ir recursos insuficients o una manca de voluntat. Foment de 

Ciutat, SA, no té la capacitat de garantir aquesta reubicació, fet que suposa que hi ha 

gent que, sen se tenir alternativa, recorren als serveis socials pero obtenen una resposta 

temporal. Aquestes situacions generen una situació de desempara als afectats. Quan es 
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localitza una manca de voluntat per part de la propietat es poden imposar sancions i/o 

multes coercitives, pero inicialment es produeix aquesta situació de desempara. 

• Actuacions internes: en relació a l'estructura destinada al Pla dintres s'ha prodult un 

seguit de canvis que tracten de reforgar-ho. S'ha incorporat una advocada externa amb 

una dedicació del 50% i s'ha canviat la categoria d'un treballador a tecnica, així 

mateix s'esta incorporant una nova cap d'administració que ha quedat alliberada pels 

canvis de les feines en la gestió de finques. S'ha procurat incrementar la coordinació 

amb altres agents intervinents (Districte, oficina d'habitatge, Guardia Urbana ... etc.) 

als efectes de millorar la prestació del servei i assoliment deIs objectius. 

GESTIÓ DE FINQUES MUNICIPALS 

En data 16 de juliol de 2016, l' Ajuntament de Barcelona, per acord de la Comissió de Govern, 

va resoldre traspassar la gestió de les finques municipals al Districte de Ciutat Vella, que 

venia gestionant Foment de Ciutat, SA (aproximadament 500), al Patronat Municipal de 

1 'Habitatge, a excepció de dotze finques. 

Fins llavors Foment de Ciutat, SA, havia vingut realitzant la gestió de les finques 

(manteniment de les finques, cobrament de les rendes deIs llogaters, tractament de la 

morositat... etc), a partir d'aquest moment es va materialitzar un traspas coordinat i continu 

amb el Patronat Municipal de I'Habitatge als efectes que aquesta entitat gestionés tot el parc 

d'habitatges, i els locals annexos, que venia gestionant Foment de Ciutat, SAo 

Per tal de poder concloure aquest procés es va traspassar tota la informació necessaria i 

oportuna, atenent els requeriments d'informació addicional formulats i informant als llogaters 

del traspas a favor del Patronat Municipal de 1 'Habitatge. 
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Actualment pero, consten 12 finques pendents de traspassar i s'esta a l'espera que 

l' Ajuntament de Barcelona, realitzi els darrers tramits oportuns als efectes de concloure i 

finalitzar aquest traspaso 

La relació de finques pendents és: 

Ubicació Número d'habitatges 

Ciutat 9 4 

Guifré 8 9 

Nou de Sant Francesc 21 15 

Portal Nou 2 8 

Sant Pere Més AH 76 10 

Sant Pere Més Baix 75 4 

Sant Pere Mitja 77-79 6 

Sant Rafael 10 12 

Serra Xic 2 6 

Tantarantana 12 5 

Tantarantana 23 10 

Unió 22 8 

Conseqüentment, tot i que la feina generada per la gestió de les finques municipals ha baixat 

significativament aquesta continua existint i Foment de Ciutat, SA, continua dedicant recursos 

a aquestes tasques. 

REHABILITACIONS 

Durant l'exercici 2016 s'han executat diverses obres de rehabilitació integral d'edificis a 

Ciutat Vella, tant de propietat municipal com de propietat privada (Pla Dintres), destinats a 

habitatge, les més significatives són les següents: 
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• Sant Pere Mitja 65 II fase. 

• Sant Pere Més Alt 74 bis II fase. 

• Lleó 10, local. 

Titularitat privada (Pla Dintres): 

• Corre u Vell 6 . 

• Are de Sant Pau 16 1 fase. 

• Valldonzella 47 1 i II fase. 

CONCURS DE LA RAMBLA 

OM8093942 

Donant continultat al Pla Cor i al Pla Especial d'Ordenació de la Rambla es planteja la 

licitació de millares a la Rambla. Per tal d'encertar el model de concurs, que incorpori la 

recuperació social i ciutadana d'aquest punt emblematic de la ciutat, entomem la coardinació i 

gestió del procés per a la licitació i posteriars actuacions de la Rambla, ja que es planteja com 

un projecte d'intervenció integral amb l'ambició de fer d'aquest passeig un eix de referencia 

per barcelonins i barcelonines. Un projecte basat en els arígens per construir la Rambla del S. 

XXI. 

En aquesta Hnia, l'endlrrec inclou la gestió de tot el procediment de licitació i la generació 

deIs espais de treball i de participació més adequats per assolir la millar comprensió del 

projecte per part deIs licitadors, a més de buscar la mirada transversal de tots els actors 

municipal s implicats, en la definició de les necessitats i objectius, així com les possibles 

alternatives d'actuació a la Rambla. També implica la definició de l'estrategia de relació amb 

els diversos coHegis professionals i entitats velnals i associatives de l' entorn per assegurar la 
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maxima interacció i implicació de la ciutadania, en un projecte de transfonnació d'un espai 

tan simbolic com la Rambla. 

RA VAL CULTURAL 

Durant el 2016 s'ha iniciat un procés de revisió del projecte, en la línia de redefinir alguns 

deIs objectius i actuacions del Raval Cultural que permetin crear un relat coHectiu sorgit de la 

multiplicitat de les expressions cultural del Raval. Així, s'inicia un treball d'incorporació més 

efectiva de les variables d' interculturalitat, diversitat funcional, genere, visió 

intergeneracional i memoria historica. 

El projecte es manté actiu des del seu inici el 2013. Es parteix de la constatació de que al 

Raval hi ha més de 300 recursos culturals, que cal posar en valor, generant treball en xarxa, de 

manera que puguin generar projectes comuns, l'objectiu final és que aquesta interacció 

reverteixi en una millor qualitat de vida deIs velns i velnes del barrio 

El projecte s'estructura mitjan~ant 30 propostes i accions, entre les que destaquen, alllarg del 

2016 les següents: 

• "Apadrina un equipament". Aquest programa, que el 2017 arriba a la quarta edició, ha 

permes a més de 2.000 alumnes de 12 a 17 anys coneixer de primera ma els 

equipaments del seu barri i participar en propostes formatives creades, conjuntament, 

pels centres escolars del barri i pels responsables educatius deIs grans equipaments 

culturals. Es tracta d'una iniciativa pionera a la ciutat on hi participen les escoles de 

Ciutat Vella, a més deIs principals equipaments del Raval. 

• Visites guiades per donar a coneixer el barri (producció propia). 

• Servei de divulgació científica per a la gent gran - en coHaboració amb el CSIC. 

• PIECE Projecte Intergeneracional de Creació Escenica, amb treball conjunt de gent 

gran, gent en situació de vulnerabilitat social i joves. 

64 



OM8093943 

CLASE 8.a 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de l'exercici 2016 

• CoHaboració en la 4a. edició del Festival de Curtmetratges al Raval: La mida no 

importa. Inscrits 308 curtmetratges de 42 palsos diferents, amb una presencia de públic 

de més de 200 persones. 

• CoHaboració en la celebració de les festivitats i actes festius del barrio 

• Millora de la senyaletica a l'entom deIs jardins de Rubió i Lluch. 

• Accions a mitjans (Diari del Raval, Revista Butxaca). 

• Accions de comunicació específiques, com ara el disseny i producció d'un fulletó 

d'activitats gratuHes del barri: Raval Gratis 

• Disseny de les accions de presentació i difusió de les publicacions El Meu Raval i 

L'Arc de l'Avi. 

• Gestió i dinamització de la pagina web (www.bcn.cat/ravalcultural) i la seva agenda 

d'actes. 

• Canal de Youtube del Raval Cultural amb 59 vídeos d'equipaments ijomades. 

• Elaboració i difusió del butlletí electronic (periodicitat setmanal). 

• Xarxes socials propies (Facebook , Twitter i Instagram), amb gairebé 5.000 seguidors. 

PLA D'ACC¡Ó DE LA PLA{'A SAL VADOR SEGuí 

Al llarg del 2016 s'ha donat continuHat al Pla d' Acció a l'entom de la Pla<;;a de Salvador 

Seguí iniciat el 2012. Des d'aleshores, els objectius del pla es mantenen intactes, buscar 

sinergies entre el velnat i els diversos agents de la zona, impulsant accions concretes, pero 

sobretot generant acció transversal i coordinada. Per aixo, un cop revisades les actuacions 

precedents, el desembre del 2016 es presenta la Mesura de Govem "PI a d'acció Salvador 

Seguí - Carrer d'En Robador per al període 2015-2019. 

S'hi estableixen les següents línies de treball: 

• Promoure els vincles socials i comunitaris. 

• Dinamitzar els comer<;;os i les plantes baixes de la zona. 
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• Intervenir en el parc de l'habitatge per a augmentar l'habitatge social i combatre les 

males condicions de les finques. 

• Dur a terme una intervenció urbana de millora a l'area de Salvador Seguí en connexió 

amb la Rambla del Raval o la pla~a Vazquez Montalbán. 

• Agilitar i fer més efectiva l'actuació inspectora i donar continultat a les intervencions en 

materia de seguretat. 

• Garantir el manteniment de la zona i la qualitat de l'espai público 

• Garantir el descans vei'nal i fomentar la corresponsabilització deIs operadors d'oci 

noctum de la zona. 

• Abordar les problematiques associades a la prostitució tot garantint el dret de les dones. 

• Abordar les problematiques de la zona associades a l'ús intensiu de l'espai públic per 

part de coHectius vulnerables. 

LLEI DE BARRIS RA VAL SUD 

El 15 de juliol de 2010 es presenta el Projecte d'Intervenció Integral del Raval Sud a la 

Generalitat de Catalunya. El 22 de juny de 2010 la Generalitat de Catalunya resol la 

convocatoria i entre els barris beneficiaris deIs ajuts hi ha dos barris de la ciutat de Barcelona: 

el Raval Sud (Ciutat Vella) i La Vinya, Can Clos i Plus Ultra (Sants-Montjui'c). En el cas del 

Raval Sud, la Generalitat va aprovar un projecte de 34 actuacions per valor de 15 milions 

d'euros. 

En el decret de resolució de la subvenció, la Generalitat va publicar que el pagament deIs ajuts 

deIs Plans de Barris 2010 es faria en un termini de 8 anys. Actualment, el pla es troba dins del 

període de prorroga de continui'tat aprovada. 

EIs ambits i activitats més destacats realitzats durant l'any 2016 són: 

Treball sexual: Destacar dos projectes supervisats per l'agencia ABITS, Foment de Ciutat i 

Districte de Ciutat Vella: 
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• Projecte de formació prelaboral Uoc de la dona. 22 dones derivades d' Ábits, 21 

d'origen nigeria i 1 romanesa. Finalment 12 dones participants. 

• Dispositiu de tutorització i formació per a la recerca de vies d'inclusió de 4 dones amb 

especials dificultats. Anem per feina - Estel Tapia 

Banc del Temps: S'ha dut a terme un canvi de plataforma digital per facilitar l'accés i ús. 

S'han fet tasques de difusió i presencia als espais festius del barrio Es porten a terme 

intercanvis majorWlriament grupals. 69 usuaris inscrits. 

Ús del temps del barri, temps educatiu compartit 

• Tancament i adequació del pati de l'escola Cintra per a la practica informal de criquet i 

altres usos esportius i comunitaris 

• Projecte de dinamització esportiva i comunitaria de la pista Cintra. Projecte coparticipat 

de Foment de Ciutat, Districte de Ciutat Vella i les entitats de la comissió esportiva de 

la Taula love (Franja, Apc, Associació Esportiva Ciutat Vella, Casal deIs Infants) 

• Projecte Esports en família AEIRaval 

Programa de Participació, Comunicació i Convivencia Ciutadana: s'ha coHaborat amb 

diverses activitats del barri que fomenten la relació i la convivencia: 

• Festival de les Cultures-Raval's. 

• Festa Major del Raval. 

• Vesprada poetica Salvador !borra 

• Procés participatiu C/Comer~ 

• Accessibilitat per a persones sordes amb subtitulació en directe de l'acte de presentació 

del curtmetratge "La roba estesa" sobre la rumba catalana. 

• Procés de participació del procés de remodelació urbana deIs carrers de l'entom de la 

pla~a Vol tes d'en Cirés. 
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Programa integral de Mediació que implica la dinamització comunitaria i mediació a la 

pla~a Folch i Torres, mitjan~ant PROGESS. 

Accions per fomentar la Cohesió Social. En el marc d'aquest programa s'han portat a terme 

diverses actuacions: 

• Festa Major de l'entorn Robadors. S'ha impulsat la constitució d'una associació de 

velns i velnes propia de la zona AA VV lIla Robadors. Es dóna suport puntual a 

l'organització de les activitats infantils. La resta de les activitats de la fe sta són 

assumides per les entitats de l'entorn. 

• Compra i manteniment de carpes per a activitats a l'espai públic, que passen a formar 

part de l'embrió de projecte Banc de Recursos del Raval. Cessió d'ús a les entitats del 

barrÍ. 

• Reparació de les figures d'imatgeria de cultura popular catalana: el bou i la vaqueta, en 

col·laboració amb l' associació de velns i comerciants i la Taula del Raval. 

• Coordinació de l' estudi d' alternatives urbanes per a la millora i potenciació deIs usos 

quotidians i velnals de la Rambla del Raval, pla~a Vázquez Montalbán i pla~a Salvador 

Seguí. 

Equipament de locals amb bucles auditius: 

• Activitat per donar a coneixer els bucles auditius fixos al Centre Cívic Drassanes amb la 

projecció del curtmetratge "La roba estesa". 

• Experiencia pilot amb persones grans deIs casals de gent gran amb els bucles magnetics 

mobils del Casal de Barri Folch i Torres. 

Projectes de dinamització social i economica: 

• Continuttat i millora del web Raval Comercial 

• Projecte KmO "¡Humina el Raval" 
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• Formacions Xarxa Laboral 

Programes adre~ats a la gent gran: 

• Espai de la Vida Quotidiana (12 participants estables) 

• Taller de la Memoria amb 8 usuaris (Associació de Ve"ins Arc del Teatre). 

• loves Ve"ins. Dinamització deIs 48 habitatges del Patronat Municipal de I'Habitatge, 

ubicats a Nou de la Rambla 43. Seguiment per 6 joves. 

Programes adre~ats a infants i joves: 

• La Caseta del barrÍ. Continultat de l'aposta cultural del projecte de dinamització del 

parc infantil de la pla~a Salvador Seguí els dissabte al matí. 

• Projecte de refor~ament del vincle mare/nadó a través de l'activitat aquatica. Gimnas 

social Sant Pau del Campo 

• Projecte de formacions esportives. Projecte coparticipat amb la comissió esportiva de la 

Taula love. 

• Formació en educació sexual i genere per a professionals que treballen amb joves. 

Programa per a la millora de la salut de la població en risc que implica la incorporació 

d'una tecnica especialista per al procés de salut comunitaries del Raval 

Treball als barris-Plans d'ocupació de Barcelona Activa: 

A finals de maig es varen incorporar 4 Plans d'Ocupació de Barcelona Activa, en el marc del 

programa Treball als Barris, del Pla de Barris del Raval Sud, amb funcions de suport als 

projectes i a la comunicació del Raval Cultural, al Pla de Barris del Raval Sud, i al projecte de 

salut comunitaria. 

69 



EXPROPIACIONS 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de l'exercici 2016 

L' Ajuntament de Barcelona, mitjan~ant acord de la Comissió de Govern de data 8 de 

setembre de 2016, va acordar centralitzar els processos d'expropiació en la societat municipal 

Barcelona Gestió Urbanística, SAo 

Conseqüentment, es van remetre tots els expedients d'expropiació encara vius a dita entitat, 

que basicament eren: 

- Robadors 33: Passat a BAGURSA per l'acta de Pagament i gestió deIs ocupants. 

- Interparking: Passat a BAGURSA. Es preveu donar compliment a la Resolució del TSJCA, 

amb número de recurs 119/2010, relatiu a l'afecció d'una concessió administrativa pel 

procediment d'expropiació de la Gardunya. Actualment el procediment es troba pendent de 

resoldre un incident d'execució. Foment de Ciutat, SA, ha presentat aHegacions als efectes de 

sol, licitar un canvi en la data d'inici del calcul del lucre cessant. En funció de la data de 

resolució de l'incident d'execució es tindria que donar compliment a l'any 2016 o a l'any 

2017. 

- Atlantida 1-3: Passat a BAGURSA pendent d'aprovació definitiva. 

GESTIÓ PROJECTES D'ÁMBIT DE CIUTAT 

Des de Foment de Ciutat, s'ha donat suport a diverses intervencions urbanes promogudes per 

la Gerencia d'Ecologia Urbana, amb una vessant clara d'implicació social i territorial. 

Aquests programes són els que garante ix en la coordinació i implicació del territori, deIs 

agents socials i de la ciutadania no organitzada en les iniciatives impulsades des de la 

Gerencia d'Ecologia Urbana que tenen una dimensió fortament territorialitzada. Es tracta 

d'iniciatives relacionades amb les transformacions urbanes, la millora i pacificació deis barris 

i el foment de la mobilitat sostenible que necessiten del treball conjunt entre Sector, Districtes 

i agents socials. 
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Mentre duren les obres a la pla~a de les Glories, es manté l'objectiu d'afavorir l'activitat 

ciutadana en les arees d'urbanització provisional de l'area. En aquest sentit, el 28 juliol de 

2016 es va renovar l'encomana d'Ecologia Urbana per a la dinamització d'aquest espai d'ús 

ciutada, mentre es completa la transformació que ha de convertir la pla~a en un pare urba. 

Durant el 2016 s'ha donat continui'tat a les accions iniciades durant l'anterior encomana amb 

els objectius següents: donar suport als serveis i equipaments que hi ha a l'entorn; impulsar 

propostes que puguin esdevenir un nou model de gestió CÍvica a incorporar, si s'escau, als 

nous usos del futur pare; generar agenda d'activitats vei'nals i ciutadanes, que derivin en 

l' apropiació del territori per part deis barris contigus. Així, s 'ha treballat en diverses línies: 

• Generant treball conjunt amb les entitats deis barris, com ara: 

o en el disseny i creació de l'exposició (entorn) (glories), sobre la historia 

viscuda del vei'nat. Hi ha participat el Taller d'historia del Clot i Camp de 

l' Arpa, l' Arxiu historie del Poblenou, l' Arxiu historie Fort Pienc amb la 

coordinació de I'Observatori de la Vida Quotidiana ( l'exposició s'instaHada 

en diversos cubs de la pla~a entre desembre de 2016 i el maig de 2017); 

o La 3ª Cursa de Dracs (5 de novembre) amb els Diables del Clot i la Fundació 

Orfeó Martinenc 

o Say it loud: 8 hores de reggae run i espectacle per a públic familiar amb 

Centre Cultural la Farinera i la Federació d'entitats del Clot i Camp de 

l' Arpa (15 d'octubre). r 

o Fira Festes del Clot: del 4 al 20 de novembre, activitat organitzada per la 

Comissió de Festes del Clot. 

• Amb la recuperació del punt d'informació turística per a usos de dinamització de les 

Glories, que enguany ha estat un deis edificis dins del programa del 48Hores Open 

House (22-23 d'octubre). 
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• Dinamitzant espais d'ús programat com: 

o el jardí comestible ( testant possible gestió comunitaria amb l'entitat Natent). 

o l'area de mobiliari d'ús lIiure, que durant el 2016 ha canviat la seva gestió 

inicial de SURT per l'entitat Formació i Treball. 

o la guingueta de préstec de material esportiu, que arnés dinamitza accions 

esportives com la celebrada amb escoles, organitzada per COPLEFC el dia 

mundial de l'educació física al carrer (25 d'abril). 

• Incorporant activitats ciutadanes derivades, en molts casos, de la Ponencia 

d'esdeveniments de l' Ajuntament de Barcelona, com: 

o La Festa de la Bici- juny 2016- IBE i Ecologia Urbana. 

o Les diverses peticions de la pla~a per a localització de filmacions d'anuncis 

publicitaris. 

o La instaHació del Circ de Catalunya entre el 9 de desembre de 2016 i el 15 de 

gener de 2017. 

o El muntatge de la "Casa Accessible de la Fundación ONCE" durant el mes de 

desembre. 

• Disseny de materials divulgatius i informatius per a les activitats programades. 

Generació de contingut per al web de la pla~a de les Glories: 

http://ajuntament.barcelona.cat/glories/ 

PROGRAMA PARTICIPACIÓ SUPERILLES: 

Amb l'inici del 2016 el programa Superilles va reprendre la seva activitat amb un pla 

ambiciós que pretenia realitzar una superilla a cada un deIs districtes de la ciutat durant aquest 

mandat. Aquest programa es lidera des d'Ecologia Urbana que encomana al departament de 

Projectes Estrategics de Foment de Ciutat l'ambit de la participació del programa, consistent 
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en el disseny, preparació i desenvolupament deIs processos participatius que s'han de realitzar 

als barris on s' implanti el model superilles. 

Les accions en les que hem participat en relació al Programa Superilles son: 

• Presentacions del programa en el mare del PAM/PAD. Durant la elaboració del 

P AM/P AD es van realitzar presentacions del programa Superilles així com uns primers 

tallers participats de diagnosi a tots els barris on esta previst implantar el projecte. 

Sessions a St. Martí, Gracia, Sarria i Horta durant el mes de mare; i 1 'Eixample el mes 

d'abril. 

• Disseny del proeés participatiu per tal d 'establir el conjunt de criteris a tenir en 

compte, com ara el treball amb coHectius o l'intent d'innovar en les metodologies 

proposades. 

• Definició del proeés als barris, per aterrar les propostes, d'Horta (presentació al 

grup impulsor el novembre), Gracia i Sant Antoni on s'ha establert l'estrategia de 

treball. 

• Suport a la eomunieació del programa, en l'elaboració de continguts per al web, 

materials de difusió o el disseny de la plataforma decidim.barcelona. 

• Suport al procés de la superilla de Sant Martí. Suport al procés informatiu i de 

participació un cop implementada la prova pilot de la superilla de Sant Martí. S 'han 

celebrat diverses trobades ve'inals, de les que destaca la del 28 de setembre, com a 

jornada de valoració i propostes per a la Superilla Sant Martí que va tenir el seu retorn 

al Consell de Barri del 13 d' octubre, a més de diverses sessions tema tiques sobre 

mobilitat i espai público 
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Des de la Direcció de Projectes Estrategics i Comunica ció s'aborda la direcció estrategica de 

la Comunicació de l' empresa, així com l' execució de bona part de les accions de 

comunicació, que inc10uen des del disseny de material s de difusió a la creació i producció de 

les webs i/o butlletins que incorporen projectes de Foment. Així, més enlla del que ja s'ha 

explicat als apartats del Raval Cultural, dinamització de Glories i del programa de participació 

de les superilles, s'hi ha de sumar la comunicació del Pla de Barris. 

COMUNICACIÓ PLA DE BARRlS 

S'ha elaborat una estrategia de comunicació conjunta per tal d'abordar la comunica ció del Pla 

de Barris des d'una mirada territorial, a través de la cocreació i la coproducció de les accions 

amb els ve'ins, velnes, entitats i altres ens de la ciutat. Amb aquesta logica, s'han dissenyat i 

desenvolupat les següents eines comunicatives: 

• Web Pla de Barris 

• Comunicació per a les primeres sessions participatives als 15 barris 

• Campanyes específiques per als primers projectes en els barris en 

desplegament 

D'altra banda, assenyalar que s'ha iniciat el desenvolupament i disseny d'una nova pagina 

web en relació als nous objectius i projectes de Foment de Ciutat, que estara operativa el 

primer trimestre de 2017. 

Finalment, afegir la recepció i xerrades a delegacions institucional s i intemacionals sobre la 

transformació urbana de Ciutat Vella. Destacar: Eduardo Rojas (UN Habitat expert de la 

Universitat de Penn-USA); grup d'estudiants d'arquitectura de la Universitat de Cardiff (UK); 

Dra. Monica Degen ( British Academy mid Career Fellow); estudiants de la facultat 

d'Arquitectura de la Universitat de Manchester; tecnics de municipis israelians; Grosvenor 

74 



CLASE 8.a 

Foment de Ciutat, SA 
Societat unipersonal 

Informe de gestió de l'exercici 2016 

OM8093948 

group (via Universitat RMIT). D'altra banda ponencies a: Timescapes of Urban Change ( a 

Londres i Barcelona); Universitat de Cardiff; i en sessions de treball d'experts amb 

UNHabitat Global Experts Group Meeting (Urban Labs: A tool for integrated and 

participative urban planning) i Medcités- AMB (Cyc1e de séminaires de haut niveau sur le 

développement urbain et territorial en Méditerranéé). 

ACTIVITAT JURÍDICA 

Els serveis jurídics de Foment de Ciutat, SA han estat objecte d'una reestructuració en 

consonancia al canvi de l'activitat de la societat. El nou Departament de serveis general s 

aglutina i engloba el serveis jurídics, tecnics i d'administració. El Director del servei, en la 

seva condició d'advocat, realitza, juntament amb el seu equip, les feines d 'assessorament 

jurídic a l'entitat, realitzant les tasques materials que se'n deriven. 

La Direcció de Serveis Generals impulsa l'activitat jurídica de l'entitat, entre la qual es poden 

destacar les següents actuacions durant I 'any 2016: 

• Aprovació inicial de la modificació de la Dec1aració de 1"'Área de Conservació deIs 

carrers de Sant Ramon i en Robador, a Ciutat vella, per a l' ampliació de les finques 

subjectes als drets de tempteig i retracte", aprovada definitivament per la CGM el 23-

06-2013. 

• Resolució de nombroses consultes i dubtes deIs afectats. 

• Durant l' any 2016 s'ha produ"it l'execució i el seguiment del Programa Canvia't 

d'Habitatge en coordinació amb el Patronat Municipal de I'Habitatge, BAGURSA i 

Districte de Ciutat Vella. Aquests treballs han suposat el tancament de la llista definitiva 

de beneficiaris i d'espera del Programa, el trasllat deIs 43 expedients al PMHB per 

signatura deIs 30 contractes de lloguer de la prom oció "Renfe-Rodalies", així com 

trasllat a BAGURSA de les adhesions deIs propietaris per cessió deIs habitatges a 
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programes de lloguer social que es desprenguin del procés del Programa. No es preveu 

que a l'any 2017 generi una activitat rellevant per la Societat. 

• Seguiment de la petició d'alteració de la MPGM per a l'habitatge social a Ciutat Vella, 

respecte la finca del carrer Massanet núm. 6. 

• Seguiment i tramitació de l'únic expedient de responsabilitat patrimonial que resta obert 

per obres executades per Foment de Ciutat, SA, a la Pla~a Castella. 

• Implementació de les noves Instruccions Internes de Contractació, en aplicació del 

Deeret Llei 3/2016, de 31 de maig, de mesures urgents en materia de contractació 

pública. 

• Elaboració deIs diferents decrets, convenis, acords necessaris per a la implementació de 

les accions previstes al Pla de Barris. 

• Informe i seguiment de l'actuació de rehabilitació al Bloc de Pescadors. 

• Ajustos al sistema de contractació, als efectes de tractar d'impulsar una contractació 

ajustada a les novetats normatives, a la manca de transposició de direetives en termini i 

a les resolucions deIs tribunals administratius així com impulsar una eontractació amb 

una vessant social ajustada a dret. Aquest fet ha suposat: 

o Estudi de cUmsules socials. 

o Estudi nou sistema de valoració. 

o Estudi clausules d'exclusió per valoracions tecniques inferiors a certs límits. 

o Revisió de les cUmsules de penalització. 

o Revisió clausules modificacions contractuals. 

• Ajustos en els documents de referencia emprats al Pla dintres, de forma coordinada amb 

el Districte a efectes de maximitzar la potencialitat que permet la norma. 

• Representació judicial per la reeuperació de pis. 

• Presentació al·legacions en relació a l'incident d'execució de l'expropiació interparking. 

• Renovació del texts deIs encarre es de gestió i del seu contingut. 
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• Confecció d'una sistematica de sol, licitud d'actuació per sol'licitar les transferencies 

pressupostaries entre els operadors del Pla de Barris, Districtes, arees competents, 

executor i gestor. 

• Impuls i informe, en consonancia amb el Departament de Recursos, deIs encarrecs 

menors propis del Departament i de les licitacions del conjunt de la societat que 

precisen de publicitat i concurrencia. 

INVESTIGACIÓ 1 DESENVOLUPAMENT 

La Societat no realitza activitats d'investigació ni de desenvolupament de noves tecnologies; 

ates que el seu objecte social és realitzar les actuacions en el Districte de Ciutat Vella, que li 

encarrega l' Ajuntament de Barcelona. 

ESDEVENIMENTS SIGNIFICATIUS POSTERIORS AL TANCAMENT 

Després de la data de tancament de I'exercici economic de 2016, i fins al dia d'avui, no ha 

esdevingut cap fet d'importancia que afectin als comptes tancats. 

ACCIONS PRO PIES 

La societat no té accions propies 

ÚS D'INSTRUMENTS FINANCERS 

La Societat no fa ús d'instruments financers 

TERMINI MITJÁ DE PAGAMENT I 
/ 

/ 

El període mitja de pagament és de 25,47 dies per a I/exercici 2016 (21,81 dies a 
I'exercici 2015). 
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Barcelona, 13 de marc; de 2017 

Els Comptes Anuals i l'Informe de Gestió de I'exercici 2016 comprenen de la pagina 
OM8093910 a la pagina OM8093949, la present recull, perque consti, les signatures deis 
Consellers/es, el S nyors/res: 

Exc . Sra. Ada Colau 
Ballano 

1m. Sr. Koldo Blanco 
Uzquiano 

~<L-
Sra. Mónica Mateos 
Guerrero 

Sr. Antonio Estopa Garcia Sr. Eduardo Bolaños 
Rodríguez 

~ 

Ima.5~O~SI MOlis,¡á. Merce H( 

- ~ -----------
Sra. Aurora López 
Corduente 

berto de Gregorio 
Prieto --/~ --=,-----.., 

./- -
Sr. Jordi Coronas Martorell 

Sra. Ferran Terol Salsas 
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